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Forord

NIFU gjennomfgrer et firearig prosjekt hvor vi fglger elevene som begynte i vide-
regdende oppleering i @stfold fylkeskommune i august 2016 gjennom viderega-
ende oppleering. Elevene skal fglges ut skolearet 2018-2019, og inn i den farste
hgsten i skoledret 2019-2020. Formalet med prosjektet er & etablere en bedre for-
stielse av hva som forklarer kompetanseoppnéelse. Videre er formalet 4 bidra til
bedre gjennomfgring av videregaende oppleering i @stfold.

Dette er den andre rapporteringen fra prosjektet, delrapport 1 ble utgitt tidlig i
2018. Prosjektets sluttrapport vil foreligge i varsemesteret 2020.

Prosjektet er finansiert av og gjgres pa oppdrag for @stfold fylkeskommune.

Prosjektleder takker direktgr Sveinung Skule og forskningsleder Roger André
Federici for kvalitetssikring av dette arbeidsnotatet.

Ved NIFU gjennomfares prosjektet av forsker Eifred Markussen. Han takker Ei-
nar Wium, Erik Brathen, Kristin St. Hilaire, Mariann Aas, @istein @rseng og Mathis
A. Andersen for samarbeidet i prosjektet. Prosjektleder takker ogsa alle i Oppfal-
gingstjenesten i @stfold som har gjennomfgrt intervjuer med unge som har avbrutt
videregdende opplaering. Og sist, men ikke minst, en stor takk til de ungdommene

som har stilt opp for intervju.

Oslo, 21. juni 2019

Sveinung Skule Roger André Federici

direktgr forskningsleder
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Sammendrag

NIFU gjennomfgrer en studie hvor vi fglger elever som begynte i videregdende
skole i @stfold i august 2016 gjennom tre og et halvt ar i videregdende oppleering.
Formalet med studien er a kartlegge og forklare ungdommenes kompetanseopp-
naelse, om de fullfgrer og bestar eller ikke, og at denne kunnskap kan brukes i et
arbeid som bidrar til at flere fullfgrer og bestar videregdende oppleering.

Dette er delrapport 2 i studien. Her fglges elevene gjennom ar to og inn i det
tredje dret i videregdende oppleering. For a fa et fullgodt bilde av elevene vi fglger
og deres vei gjennom to ar i videregdende og inn i starten pa det tredje, anbefaler
vi at denne rapporten leses i sammenheng med den fgrste delrapporten. Sluttrap-

porten kommer i varsemesteret 2020.

Sma forskjeller i kompetanseoppnaelse etter to ar mellom
gutter og jenter

Etter to ar i videregaende skole var 95,3 prosent av elevene innenfor og 4,7 pro-
sent utenfor videregdende oppleaering. Pa yrkesfag var 8,6 prosent av jentene og
7,4 prosent av guttene utenfor, og pa studieforberedende var 2,1 prosent av jen-
tene og 2,0 prosent av guttene utenfor.

Ikke alle som har gjennomfgrt to ar, har bestatt. Blant elevene pa studieforbe-
redende har 81 prosent av alle, likt for jenter og gutter, bestatt bade Vgl og Vg2
etter to ar. Pa yrkesfag gjelder det 63 prosent av alle, 65 prosent av jentene og 61
prosent av guttene.

Konklusjonen er at det er ubetydelige forskjeller i kompetanseoppnaelse etter
to ar mellom jenter og gutter, bade pa yrkesfag og studieforberedende, men det er
stor forskjell i kompetanseoppnaelse mellom elevene pa studieforberedende og

yrkesfag, bade for jenter og gutter.
Kjonnsforskjeller i prestasjoner opprettholdes

Jentene pa studieforberedende hadde 0,34 og 0,33 karakterpoeng hgyere gjen-

nomsnittskarakter enn guttene fra henholdsvis tiende klasse og andre ar i
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videregdende, dvs. at forskjellen er uendret etter to ar i videregdende. Jentene pa
yrkesfag hadde 0,32 og 0,46 karakterpoeng hgyere gjennomsnittskarakter enn
guttene fra henholdsvis tiende klasse og andre ar i videregdende, dvs. at forskjel-
len gker noe i jentenes favgr gjennom to ar i videregdende.

Nar vi sammenligner gutter og jenter med like karakterer fra tiende klasse, er
det sma forskjeller i prestasjonsniva, bade pa yrkesfag og studieforberedende og i
fgrste og andre ar i videregdende. I noen tilfeller gjgr guttene det litt bedre enn
jentene og i andre tilfeller er det motsatt.

Konklusjonen er at karakterforskjellene mellom gutter og jenter fra grunnsko-
len opprettholdes, men at forskjellene, til tross for noe gkning mellom jenter og

gutter pa yrkesfag, ikke forsterkes vesentlig gjennom to ar i videregaende.

Kunnskapsgrunnlaget fra grunnskolen betyr mye

Vi finner sterk og tydelig sammenheng mellom elevenes kunnskapsgrunnlag fra
grunnskolen, malt med karakterer fra tiende klasse, og resultater i videregaende
oppleering. Jo bedre karakterer fra tiende Klasse, jo bedre kompetanseoppnaelse
og karakterer etter to ar i videregdende skole. Jo lavere karakterer fra tiende
klasse, jo stgrre andel sluttere og jo lavere karakterer etter ar to i videregdende
skole. Disse tydelige sammenhengene gjelder bade gutter og jenter pa studiefor-
beredende og yrkesfag. Funnene er ssmmenfallende med funn fra omfattende na-
sjonal og internasjonal forskning gjennom flere tiar. Vi anbefaler at fylkeskommu-
nen og de videregdende skolene i stgrre grad benytter denne kunnskapen for a

identifisere unge med svakt faglig grunnlag med tanke pa forebygging.

Skoleengasjement har stor betydning

Vi finner at gkt skoleengasjement, malt med bl.a. innfrielse av farstegnske og lavt
fraveer, har sterk positiv sammenheng med kompetanseoppnaelse og karakterer
etter to arivideregdende. Dette er i trdd med omfattende nasjonal og internasjonal
forskning. Vi anbefaler at fylkeskommunen og de videregdende skolene i stgrre
grad benytter denne kunnskapen for & identifisere unge med redusert skoleenga-

sjement med tanke pa forebygging.

Varierende undervisningskvalitet?

Det er betydelige forskjell i resultater og prestasjoner etter to ar i videregaende
avhengig av hvilken ungdomsskole elevene har gatt pa: Andelen som har bestatt
bade Vgl og Vg2 etter to ar varierer med over 20 prosentpoeng, og gjennomsnitts-

karakterene etter to ar i videregaende varierer rundt 0,8 karakterpoeng.
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Det er ogsa forskjell i andelen som har fullfgrt og bestatt bade Vgl og Vg2 etter
to ar avhengig av hvilken videregdende skole elevene har gatt pa: Andelen varierer
med 26 prosentpoeng pa yrkesfag og 12 prosentpoeng pa studieforberedende.

Konklusjonen er at det er betydelig variasjon i prestasjoner og resultater etter
to arivideregdende avhengig av hvilken ungdomsskole og videregaende skole ele-
vene hadde gatt pa.

Denne variasjonen kan ha mange forklaringer. Vi fremmer en hypotese om at
noe av variasjonen skyldes varierende undervisningskvalitet pa de enkelte ung-
domsskolene og videregdende skolene i @stfold. Dersom det er slik, er det svaert
bekymringsfullt. Denne studien har ikke data for 8 undersgke dette, og vi anbefaler

et eget forskningsprosjekt.

For mange slutter etter yrkesfaglig Vg2

Nesten sju prosent av vart utvalg var utenfor videregdende oppleering i desember
i det tredje skolearet. Over halvparten av disse har sluttet i overgangen fra ar to til
ar tre. Hver fjerde av de som var utenfor hadde bestatt Vg1 og Vg2, og var dermed
i en posisjon til  fortsette i videregdende det tredje aret og sikte mot en studie-
eller yrkeskompetanse. Dette funnet er i overensstemmelse med tidligere forsk-
ning som har vist at det er flere som slutter mellom skolear enn i skolear, og at det
som seerlig bidrar til dette er avbrudd etter yrkesfaglig Vg2. Vi anbefaler at fylkes-
kommunen og de videregdende skolene setter i verk tiltak med tanke pa a sikre at
alle yrkesfagelever som har fullfgrt og bestatt Vgl og Vg2, bade de som ikke far og
de som ikke gsker leereplass, ikke avbryter utdanningen og at de far et reelt utdan-

ningstilbud det tredje aret i videregdende opplaering.

Flest slutter av skoleeksterne arsaker

45 prosent av de som var utenfor i desember det tredje aret med kjent begrun-
nelse, oppga skoleinterne forklaringer som at de var skolelei, hadde valgt feil, eller
at de ikke var kommet inn pa fgrstegnske.

55 prosent forklarte sluttingen med skoleeksterne forklaringer, og to av tre av
disse forteller om psykiske vansker eller angst, fysisk sykdom eller personlige
vansker. Det er altsa flere som gir skoleeksterne enn skoleinterne forklaringer pa
at de slutter, og flertallet av disse oppgir at de har psykiske vansker og angst.

Den store forekomsten av skoleeksterne forklaringer gjgr ogsa at man kan reise
spgrsmal ved om skolen og leererne har tilstrekkelig kompetanse til a sette i verk
de riktige tiltakene for a forsgke & holde ungdom som oppgir skoleeksterne forkla-
ringene pa avbrudd, inne i videregaende skole, eller om andre yrkesgrupper med

en annen kompetanse bgr jobbe med disse ungdommene for  holde dem i skolen.
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Innledning

Dette arbeidsnotatet er delrapport 2 i en studie av Gjennomfgring av Viderega-
ende oppleering i @stfold. Delrapport 1, Det farste dret, ble utgitt tidligi 2018.

I den fgrste delrapporten omtalte vi bakgrunnen og den utdanningspolitiske
konteksten for prosjektet og vi beskrev datagrunnlaget. Vi beskrev utvalget, sa pa
de unges bakgrunn og vi omtalte tida deres i det fgrste aret i videregaende skole.
Videre presenterte vi analyser av de unges resultater (fullfgring og karakterer) fra
det forste aret i videregdende skole, og vi sa neermere pa de som hadde avbrutt
videregdende skole. Til slutt sa vi pa overgangen til det andre aret i videregaende.

I dette arbeidsnotatet, som altsd er en underveisrapportering, fglger vi elevene

videre, og formalet er & undersgke, analysere og beskrive:

Gjennomfgring av og resultater etter det andre aret i videregadende skole

Overgangen til det tredje aret i videregdende opplaering

Dette gjgr vi i kapittel 2 og 3, og i kapittel 4 drgfter vi funn og peker pa noen mulige
tiltak for forbedringer basert pa vare analyser og funn.

[ dette notatet presenteres resultatene av analysene som frekvens og kryssta-
beller. I sluttrapporten, hvor datasettet blir supplert med sentrale variabler som
foreldres utdanning, hvem de unge bor sammen med, samt de unges og foreldre-
nes innvandrerstatus, vil vi presentere multivariate analyser av hvilke forhold
som kan forklare kompetanseoppnaelse etter tre ar i videregdende oppleering.

Ved lesing av dette arbeidsnotatet er det viktig 4 huske at dette er delrapport 2
i et prosjekt hvor det allerede foreligger en delrapport og hvor sluttrapporten pre-
senteres varen 2020. Det som er presentert i fgrste delrapport, bl.a. bakgrunns-
data om elevene (jf. avsnitt 2 over), gjentas derfor ikke her. De endelige resulta-
tene etter tre ar i videregdende oppleering, presenteres fgrst i sluttrapporten.

For & fa et fullgodt bilde av de elevene vi fglger og deres vei gjennom to ar i
videregdende og inn i starten pa det tredje, anbefaler vi derfor at denne rapporten

leses i sammenheng med den fgrste delrapporten.!

1 Den fgrste delrapporten kan lastes ned her https://nifu.brage.unit.no/nifu-xmlui/bits-
tream/handle/11250/2477664 /NIFUarbeidsnotat2017-11.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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2.1

Gjennomfgring og resultater etter
det andre aret i videregaende skole

[ dette kapitlet skal vi se pa de unges gjennomfgring av de to fgrste drene i videre-

gaende skole, samt hvilke resultater de har oppnadd etter to ar.

Gjennomfg@ring av to ar i videregaende skole

Vi starter med & se pa gjennomfgring av videregdende skole gjennom to ar, uav-

hengig av oppnadde resultater (figur 2.1).

STF: 1893 -97,4% | | STF: 10 - 0,5% STF: 1904 - 97,5%
YF: 1426 —90,4% YF: 28 — 1,8% YF: 1461 - 92,2%
r [

STF:24 - 1,2%
YE: 60 - 3,8%

Skoledr 2
2017-2018

STF:2-0,1%
YF: 19 - 1,2% |

STF:5-0,3%
YF: 26 - 1,6%

Skoledr 1
2016-2017

STF:9-0,5%
YF: 19 - 1,2% |

(CVARIACIRCY) & 2
V¥ 21 79%
=164 =4,7%
YF: 124 — 7,9% ! STF: 1943 YF:1578

Figur 2.1. Gjennomfgring av to ar i videregaende skole

Vi har fulgt 35212 ungdommer som gikk ut av grunnskolen i @stfold varen 2016
og begynte i en videregdende skole i @stfold i august samme ar: 1943 av disse ele-

vene begynte pd et studieforberedende (STF) og 1578 pa et yrkesfaglig

2 [ delrapport 1 rapportert vi om 3570 elever. Na rapporterer vi om 3521, dvs. 49 faerre elever. 14 av
disse er tatt ut av datamaterialet fordi vi har omdefinert malgruppen, slik at unge med bokommune
eller avgiverskole utenfor @stfold ikke lenger er inkludert. En har trukket seg fra undersgkelsen. Vi
har ogsa tatt ut 34 personer som ikke begynte i videregaende skole skoledret 2016-2017. Det betyr at
vi folger ungdom som gikk ut av en ungdomsskole i @stfold og begynte pa en videregdende skole i
@stfold i august 2016.
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utdanningsprogram (YF). Om elevene er studieforberedende- eller yrkesfagelev
bestemmes av tilbudet de startet pd ar en i videregdende. Noen har byttet fra ar en
til ar to, men dette gjelder bare 38 yrkesfagelever som har byttet til studieforbere-
dende og 43 elever som har gatt motsatt vei. Vi tar derfor utgangspunkt i det ut-
danningsprogrammet de begynte pa det fgrste aret. Vi vil ved hjelp av figur 2.1
beskrive ungdommenes vei gjennom de to skoledrene 2016-2017 og 2017-2018.
De gra boksene illustrerer de to skolearene. Vi presiserer at figuren kun illustrere
gjennomfgring, altsa hvilke veier de unge har gatt. Figuren sier ikke noe om resul-

tater (fullfgring og karakterer). Det kommer vi tilbake til.

De unge har beveget seg gjennom disse to drene pa seks ulike mater (tallene refe-

rerer til nummereringen av ulike «lgyper» i figur 2.1).

1. Rettgjennom. Disse ungdommene begynte i videregdende skole i august 2016,
de har veert der hele tiden, og var fortsatt der ved slutten av det andre skole-
aret, varen 2018. Dette gjelder 97,4 prosent av elevene pa studieforberedende
og 90,4 prosent av elevene pa yrkesfag. Det er altsa sju prosentpoeng flere
blant elevene pa studieforberedende enn pa yrkesfag som etter to ar har veert

i videregdende opplaering begge arene.

2. Omvelgerne. Dette er ungdommer som begynte i videregdende skole i august
2016. De sluttet i lgpet av det forste skolearet, men begynte igjen neste sko-
lear. Dette skoledret gjennomfgrte de og var fortsatt i videregadende oppleering
ved slutten av det andre skoledret. Dette gjelder sma andeler og er fa elever;
10 elever pa studieforberedende og 28 pa yrkesfag (0,5 og 1,8 prosent av alle

studieforberedende- henholdsvis yrkesfagelevene i undersgkelsen).

3. Fgrstedrs-sluttere. Disse begynte i videregdende skole i august 2016, avbrgt i
det forste skoledret og har ikke kommet tilbake til videregaende skole fgr det
andre aret var ferdig. Ogsa denne gruppen er liten, og utgjgres av ni elever pa

studieforberedende og 19 pa yrkesfag (0,5 og 1,2 prosent).

4. Fgrste-overgangs-sluttere. Detter er ungdommer som har gjennomfgrt fgrste
aret for sa ikke fortsette i det andre aret. Dette gjelder fem elever pa studiefor-

beredende og 26 pa yrkesfag (0,3 og 1,6 prosent).

5. Andrears-sluttere. Disse ungdommene, som har gjennomfgrt fgrste ar, fortsatt
i andre ar, men sluttet fgr andre ar var ferdig, er den stgrste slutter-gruppen:
24 elever pa studieforberedende og 60 pa yrkesfag (1,2 og 3,8 prosent av alle

studieforberedende- henholdsvis yrkesfagelevene i undersgkelsen).

6. Dobbelt-sluttere. Dette er unge som begynte i august 2016, sluttet i det fgrste
skoledret, begynte igjen og sluttet for andre gang i skolearet 2017-2018. Dette
gjelder to elever pa studieforberedende og 19 pa yrkesfag (0,1 og 1,2 prosent).
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2.2

Dette betyr:

e 92,2 prosentav yrkesfagelevene og 97,9 prosent av studieforberedendeele-
vene var i videregaende oppleering ved slutten av det andre skoledret. Hen-
holdsvis 1,8 og 0,5 prosentpoeng av disse begynte ar en, sluttet og begynte
igjeni ar to.

e [ alt 40 elever pa studieforberedende - tilsvarende 2,1 prosent av elevene
her - har avbrutt videregdende opplering, og var utenfor ved slutten av ar
to.

e [ alt 124 elever pa yrkesfag - tilsvarende 7,9 prosent av elevene her - har
avbrutt videregdende opplering, og var utenfor ved slutten av ar to.

e [ alt var 164 elever utenfor videregdende oppleering ved slutten av ar to,

noe som tilsvarer 4,7 prosent av vart utvalg.

Vi har over (figur 2.1) sett pa gjennomfgringen av to dr i videregdende skole for
utvalget vart, og har vist at pa slutten av det andre aret var 4,7 prosent av de ele-
vene som begynte utenfor videregdende opplaering. Det betyr at 95,3 prosent av
vart utvalg var innenfor videregdende opplaering ved slutten av ar to. Men en ting
er 4 gjennomfgre, en annen ting er hvilke resultater man har oppnadd. Vi har un-
dersgkt elevenes resultater ved hjelp av to ulike mal, kompetanseoppnaelse (har

elevene bestatt eller ikke) og karakterer. Dette skal vi se naermere pa nedenfor.

Fullfgring av videregaende skole etter to ar

Tabell 2.1 viser kompetanseoppndelse etter to ar i videregaende skole.

Tabell 2.1 Samlet kompetanseoppnaelse etter to ar i videregaende skole

Studieforberedende Yrkesfag

Andel Antall Andel Antall
Bestatt Vgl og Vg2 80,6 1567 | 62,8 991
Bestatt Vgl arl og ar 2 ,9 17 2,1 33
Bestatt Vgl ar 1 — ikke bestatt ar 2 7,9 154 4,9 77
Bestatt Vgl ar 1 - ute varar2 7 13 2,3 37
Bestatt Vg2 ar 2- ikke bestatt Vgl ar 1 2,7 52 5,7 90
Bestatt Vgl ar 2 1,2 23 3,2 51
Bestatt verken Vgl eller Vg2 4,6 90 13,4 212
Bestatt verken Vgl eller Vg2 - ute var 18 1,4 27 5,5 87
Total 100,0 1943 100,0 1578

Vi ser at om lag 18 prosentpoeng flere har bestatt bade Vgl og Vg2 etter to ar pa
studieforberedende sammenlignet med yrkesfag. Noen har bestatt to Vg1, i alt 50
elever, flest pa yrkesfag. Noen har ogsa bestatt Vgl det fgrste aret, men har ikke
bestatt det andre aret, 7,9 og 4,9 prosent pa henholdsvis studieforberedende og
yrkesfag. Til sammen 50 elever besto Vg1 fgrste dret, men var utenfor ved slutten

av det andre aret. Vi ser ogsa at noen har bestatt Vg2 det andre aret, men uten a ha
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2.2.1

bestatt Vgl det forste aret. Dette kan vaere elever som har fortsatt i Vg2 selv om de
har ett eller flere strykfag i Vg13. Dette gjelder 2,7 og 5,7 prosent pa henholdsvis
studieforberedende og yrkesfag. Noen har brukt to ar pa a besta Vg1, 1,2 prosent
pa studieforberedende og 3,2 prosent pa yrkesfag.

Det er ogsa noen som har gétt to ar uten a besta verken Vg1 eller Vg2. Dette kan
skyldes stryk i fag eller at de av ulike grunner ikke har hatt vurderingsgrunnlag.
Dette gjelder 4,6 prosent pa studieforberedende og sd mange som 13,4 prosent pa
yrkesfag. Til slutt har vi en gruppe elever som verken har bestatt Vg1 eller Vg2, og
som var ute av videregdende ved slutten av ar to, henholdsvis 1,4 og 5,5 prosent
pa studieforberedende og yrkesfag. Nar vi inkluderer de som hadde bestatt Vg1,
men var utenfor etter to ar, var deti alt 2,1 og 7,8 prosent som var utenfor pa hen-
holdsvis studieforberedende og yrkesfag etter ar to.

Nar vii det fglgende skal se neermere pa kompetanseoppndelse etter to ar i for-
hold til en rekke andre variabler, vil vi bruke en forenklet versjon av tabell 2.1,
hvor vi har slatt sammen noen av gruppene. Vi beholder de som har bestatt bade
Vg1 og Vg2 etter to ar, samt de som de som verken har bestatt Vgl eller Vg2 og
som fortsatt er elever og de som verken har bestatt Vg1 eller Vg2 og som er utenfor
varen det andre aret, som egne separate grupper. De gvrige gruppene, alle som har
bestatt ett av drene, enten dette er pd Vgl- eller Vg2-nivj, slar vi sammen i en
gruppe. Disse inkluderer ogsa 50 elever som har bestatt Vg1 men som er utenfor
videregdende skole ved slutten av andre skoledr. I tabell 2.2 viser vi kompetanse-
oppnaelse etter to ar malt med denne nye variabelen.

Tabell 2.2 Samlet kompetanseoppnaelse etter to ar i videregaende skole

Studieforberedende Yrkesfag

Andel Antall Andel Antall
Bestatt Vgl og Vg2 80,6 1567 62,8 991
Bestatt Vgl eller Vg2 etter 2 ar 13,3 259 18,3 288
Bestatt verken Vgl eller Vg2 —i skole var 18 4,6 90 13,4 212
Bestatt verken Vgl eller Vg2 - ute var 18 1,4 27 5,5 87
Total 100,0 1943 100,0 1578

Tre av disse gruppene har vi omtalt over. I tillegg ser vi at i henholdsvis 13,3 og
18,3 prosent har bestatt Vg1 eller Vg2 etter ar to pa studieforberedende og yrkes-
fag. Majoriteten av disse utgjgres, som vi har sett over, av elever som har bestatt

Vg1 etter to ar, enten dette er bestatt det forste eller andre aret.

Sma forskjeller mellom jenter og gutter etter to ar

Vi har sett pa om det er forskjell i kompetanseoppnaelse etter to ar for jenter og

gutter (tabell 2.3). Vi ser en liten tendens til at det er stgrre andel jenter enn gutter

3 Noen av disse kan ha tatt opp fag, slik at de ogsa har bestatt Vg1. Vi har ikke data om dette.
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som har fullfgrt og bestatt Vgl og Vg2 etter to ar. Forskjellene er imidlertid sma,
og hovedbildet her er at det ikke er noen forskjeller av betydning i kompetanse-
oppnaelse mellom jenter og gutter, verken pa yrkesfag eller studieforberedende.
Blant de i tabell 2.3 som har bestatt Vg1 eller Vg2, er det noen som var utenfor
ved slutten av ar to. Nar vi slar disse sammen med de som verken hadde bestatt
Vg1 eller Vg2 og som var utenfor etter ar to i tabell 2.3, finner vi at pa yrkesfag var
i alt 8,6 prosent av jentene og 7,4 prosent av guttene utenfor videregaende opplee-
ring pa slutten av ar to. Pa studieforberedende var 2,1 prosent av jentene og 2,0
prosent av guttene utenfor etter ar to (ikke i tabell). Det er altsd noe stgrre andeler

jenter enn gutter som er utenfor etter to ar, bade pa studieforberedende og yrkes-
fag.

Tabell 2.3 Samlet kompetanseoppnaelse etter to ar i videregaende skole. Gutter og
jenter. Prosent.

Studieforberedende | Yrkesfag (N=1578)
(N=1943)

Gutter Jenter Gutter Jenter

(N=901) | (N=1042) | (N=952) | (N=626)
Bestatt Vgl og Vg2 80,0 81,2 61,1 65,3
Bestatt Vgl eller Vg2 etter 2 ar 13,3 13,3 19,3 16,6
Bestatt verken Vgl eller Vg2 —i skole var 18 5,3 4,0 13,9 12,8
Bestatt verken Vgl eller Vg2 - ute var 18 1,3 1,4 5,7 5,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Sterk sammenheng mellom grunnskolekarakterer og
kompetanseoppnaelse etter to ar i videregaende

Vi har undersgkt sammenhengen mellom grunnskolekarakterer og kompetanse-
oppnaelse etter to ar i videregdende skole (tabell 2.4).

Tabell 2.4 Gjennomsnittskarakter fra tiende klasse i ungdomsskolen avhengig av

kompetanseoppnaelse etter to ar i videregaende skole. Studieforberedende og yr-
kesfag.

Studieforberedende Yrkesfag

Gutter Jenter Gutter Jenter

(N=875) | (N=1017) | (N=897) | (N=606)
Bestatt Vgl og Vg2 4,44 4,76 3,57 3,91
Bestatt Vgl eller Vg2 etter 2 ar 3,92 4,29 3,07 3,41
Bestatt verken Vgl eller Vg2 —i skole var 18 3,36 3,76 2,78 3,00
Bestatt verken Vgl eller Vg2 — ute var 18 3,27 3,80 2,67 2,70
Total 4,32 4,66 3,34 3,66
Eta 0,43 0,39 0,48 0,52

[ tabell 2.4 ser vi at bade pa studieforberedende og yrkesfag og blant jenter og gut-
ter har de som har bestatt bade Vg1 og Vg2 etter to ar, hgyest gjennomsnittska-
rakter fra tiende klasse i ungdomsskolen. De som har bestatt enten Vg1 eller Vg2
etter to ar (og de fleste av disse har bestatt Vgl - jf. tabell 2.1), har noe lavere
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gjennomsnittskarakterer fra ungdomsskolen, mens de som verken har bestatt Vgl
eller Vg2 - enten de har sluttet eller fortsatt er i videregdende opplaering - har det
laveste snittet. Dette er i trad med tidligere forskning (Rumberger 2011, Lamb mfl.
2011, Markussen 2016, Byrhagen mfl. 2006).

Tabell 2.4 viser ogsa at jentene pa alle kompetansenivaer, bade pa studieforbe-
redende og yrkesfag, har bedre karaktersnitt med seg fra ungdomsskolen. For de
som har bestatt Vgl og/eller Vg2 (de to gverste linjene i tabellen) er kjgnnsfor-
skjellene like pa studieforberedende og yrkesfag, mens de er noe stgrre pa studie-

forberedende enn yrkesfag blant de som verken har bestatt Vg1 eller Vg2.

Sterk sammenheng mellom fravaer i tiende klasse og
kompetanseoppnaelse etter to ar i videregaende

Vi har i delrapport 1 fra prosjektet vist en tydelig sammenheng mellom fraveer i
tiende klasse og kompetanseoppnaelse etter fgrste ar i videregdende: De som
hadde bestatt Vg1 etter ett ar hadde med seg et betydelig lavere fraveer fra ung-
domsskolen enn de som ikke hadde bestatt. Szerlig hgyt fraveer i ungdomsskolen
hadde de som sluttet det fgrste dret i videregdende hatt.

Nedenfor viser vi sammenhengen mellom ungdomsskolefravearet og kompe-
tanseoppnaelse etter to ar i videregaende skole (tabell 2.5).
Tabell 2.5 Gjennomsnittlig dags- og timefraveer fra tiende klasse i ungdomsskolen

avhengig av kompetanseoppnaelse etter to ar i videregaende skole. Studieforbere-
dende og yrkesfag. Gutter og jenter.

Dager Timer
Studieforbere- Yrkesfag Studieforbere- Yrkesfag
dende dende
Gutt Jente Gutt Jente Gutt Jente Gutt Jente Antall
Best4tt Vg1 og Vg2 5,94 5,86 7,34 7,81 5,08 5,37 6,23 9,25 2542
Bestatt Vg1 eller 8,74 10,46 12,16 14,57 6,81 8,25 12,95 13,25 541
Vg2 etter 2 ar
Bestatt verken Vgl 17,28 15,87 11,48 14,14 9,04 19,51 11,17 15,24 298
eller Vg2 —i skole
var 18
Bestatt verken Vgl 34,67 23,53 23,60 29,31 19,42 55,80 20,60 27,34 117
eller Vg2 — ute var
18
Total 7,30 7,09 9,76 10,83 5,71 7,01 9,27 11,60 3495
Eta 0,39 0,32 0,30 0,37 0,15 0,39 0,19 0,28

Vi har sett pa dags- og timefraveer bade pa studieforberedende og yrkesfag for
bade gutter og jenter. Tabellen viser svaert tydelig sammenhengen i alle gruppene.
De som har bestatt Vg1 og Vg2 etter 2 ar hadde det klart laveste fravaeret fra tiende
Kklasse, og de som var utenfor videregdende pa slutten av det andre aret hadde et
betydelig hgyere fraveer fra tiende klasse enn noen av de gvrige gruppene. De som

har bestatt Vg1 eller Vg2 og de som verken har bestatt Vg1 eller Vg2, har et tiende-
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klasse-fraveer mellom disse ytterpunktene. Dette bildet gjelder uansett om vi ser
pa dags- eller timefraveer, pa gutter eller jenter eller pa studieforberedende eller

yrkesfag.

Vi merker oss ogsa falgende:

e Blant de som har bestatt Vg1 og/eller Vg2 (de to gverste gruppene i tabel-
len), er bdde dags- og timefraveaeret de hadde i tiende klasse hgyere blant
de som nar gar pa yrkesfag enn blant de som gar pa studieforberedende
bade blant jenter og gutter

¢ Blant de som verken har bestatt Vg1 eller Vg2 er bildet slik som beskrevet
i forrige avsnitt for noen, mens for andre er tiendeklassefravaeret hgyere
blant studieforberedendeelevene enn blant yrkesfagelevene. Bla. ser vi at
blant de som er utenfor varen 2018, er dagsfraveaeret fra tiende klasse bety-
delig hgyere blant guttene pa studieforberedende enn pa yrkesfag, og time-
fraveeret er betydelig stgrre blant jentene pa studieforberedende enn pa
yrkesfag.

e Bade time- og dagsfraveeret fra tiende klasse er hgyere blant jentene enn
guttene i s3 godt som alle grupper i tabell 2.5. Unntaket er dagsfraveeret

blant de to gruppene som verken har bestatt Vg1 eller Vg2.

Det mest interessant med det vi finner i tabell 2.5 er den tydelige sammenhengen
mellom fraveer i tiende klasse i ungdomsskolen og kompetanseoppnaelse etter to
ar i videregaende skole. Vi har i delrapport 1 vist denne sammenhengen mellom
fraveeret og kompetanseoppnaelse etter et ar i videregaende skole, og vi ser na at
denne sammenhengen er like sterk og tydelig nar vi ser pa kompetanseoppnaelse
etter to arivideregaende skole. Det er interessant at fravaeret i tiende klasse setter
spor i andre aret i videregaende skole.

Dette er et funn som er i overenstemmelse med tidligere forskning (Rumberger
2011, Markussen 2016, Bléndal & Adalbjarnardottir 2012, Fredricks mfl 2004).
Rumberger (2011) fremhever hgyt fravaer som kanskje det sterkeste og tydeligste
malet pa svekket skoleengasjement. Funnet er interessant i et forebyggingsper-
spektiv. Nar vi vet at mange unge som slutter i videregdende skole har hatt et hgyt
fraveer i ungdomsskolen, betyr det at mange av de som star i faresonen for a av-
bryte videregdende oppleering kan identifiseres fgr de begynner. Dette dpner noen
muligheter for et forebyggende arbeid for & holde disse ungdommene innenfor vi-
deregdende skole. I sluttrapporten skal vi gjennomfgre multivariate analyser, og
vil da kunne si noe om hvilken betydning tiendeklassefraveeret har nar vi tar hen-

syn til andre forhold, slik som karakterer og foreldres utdanning.
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2.2.4 Tydelig sammenheng mellom fraveer pa ulike trinn

Vi har i delrapport 1 vist tydelig sammenheng mellom fraveeret i tiende klasse og
forste dret i videregdende skole. Dette gjelder bade time- og dagfraveeret. Nd har
vi sett pd sammenhengen mellom dags- og timefravaeret i tiende klasse og andre
arivideregaende (tabell 2.6 og tabell 2.8) og mellom dags- og timefraveeret i fgrste

og andre ar i videregdende (tabell 2.7 og tabell 2.9).

Tabell 2.6 Gjennomsnittlig dagsfravaer ar to i videregaende etter dagsfraveer fra
tiende klasse i ungdomsskolen. Studieforberedende og yrkesfag. Gutter og jenter.

Studieforberedende Yrkesfag

Dagsfraveer i tiende klasse | Gutter (N=867) Jenter (N=1002) | Gutter (N=904) | Jenter (N=598)

Ikke fraveer 2,69 2,29 3,49 3,06
1-3 dager fraveer 3,18 3,25 3,30 2,89
4-6 dager fraveer 4,45 4,41 4,37 5,68
7-9 dager fraveer 6,64 5,75 491 7,87
10-19 dager fraveer 7,95 9,28 7,96 9,67
20 dager fraveer eller mer 12,65 20,00 11,88 13,85
Total 5,29 5,76 5,63 7,26
Eta 0,33 0,41 0,31 0,35

Tabell 2.7 Gjennomsnittlig dagsfravaer ar to i videregaende skole etter dagsfravaer
fra fgrste ar i videregaende. Studieforberedende og yrkesfag. Gutter og jenter.

Studieforberedende Yrkesfag

Dagsfraveer fgrste ar i vi- Gutter (N=884) Jenter (N=1011) | Gutter (N=888) | Jenter (N=586)
deregdende

Ikke fraveer 2,47 2,26 1,81 3,26
1-3 dager fraveer 3,55 3,77 3,91 4,68
4-6 dager fraveer 5,60 6,28 5,43 6,29
7-9 dager fraveer 8,62 7,28 8,31 8,54
10-19 dager fraveer 13,06 13,26 14,12 12,73
20 dager fraveer eller mer 21,50 27,00 16,59 21,84
Total 5,26 5,81 5,36 7,25
Eta 0,51 0,50 0,49 0,45

Tabell 2.8 Gjennomsnittlig timefravaer ar to i videregaende etter timefraveer fra
tiende klasse i ungdomsskolen. Studieforberedende og yrkesfag. Gutter og jenter.

Studieforberedende Yrkesfag

Timefravaer i tiende klasse Gutter (N=877) | Jenter (N=1002) | Gutter (N=904) | Jenter (N=598)

Ikke fraveer 12,17 12,96 6,90 7,47
1-3 timer fravaer 18,38 12,45 8,38 7,73
4-6 timer fraveer 22,03 17,26 9,86 10,65
7-9 timer fraveaer 26,99 19,41 16,83 15,34
10-19 timer fravaer 32,20 24,55 17,58 14,82
20 timer fraveer eller mer 53,60 38,98 29,67 23,65
Total 21,95 17,71 13,36 13,32
Eta 0,34 0,27 0,29 0,29
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Tabell 2.9 Gjennomsnittlig timefravaer ar to i videregaende skole etter timefravaer
fra fgrste ar i videregaende. Studieforberedende og yrkesfag. Gutter og jenter.

Studieforberedende Yrkesfag

Timefravaer fgrste ar i vide- Gutter (N=884) Jenter (N=1011) | Gutter (N=888) | Jenter (N=586)
regaende

Ikke fraveer 7,10 5,41 3,34 4,10
1-3 timer fraveer 9,73 9,50 6,56 6,27
4-6 timer fraveer 15,29 11,04 8,43 8,47
7-9 timer fravaer 20,67 16,81 10,25 11,94
10-19 timer fraveer 24,99 21,46 15,40 14,58
20 dager fraveer eller mer 46,72 43,75 33,43 32,76
Total 21,76 17,8 12,74 13,35
Eta 0,54 0,52 0,46 0,53

Tabellene 2.6 - 2.9 viser alle sterke og tydelige sammenhenger mellom fravaer pa
ulike trinn. De som hadde hgyt fraveer i ungdomsskolen, har ogsa hgyt fraveer i
bdde fgrste og andre ar i videregaende. De som hadde hgyt fraveer i farste ar i vi-
deregdende har det ogsa i andre ar. Dette mgnsteret er entydig og gjelder bade for
dags- og timefraveer, for yrkesfag og studieforberedende og for jenter og gutter.
Tabellene 2.6 og 2.7 viser ogsd at jentene jevnt over har det hgyeste dagsfravee-
retiar to i videregdende samlet og i de fleste fravearsintervallene (vi har markert
om jentene eller guttene hadde det hgyest fravaeret). For timefravaeret er det mot-
satt, her har guttene det stgrste fraveeret, jevnt over og i de fleste fraveersinterval-
lene. Det er et unntak, og det er pa yrkesfag, hvor jentene har stgrre fravaer enn

guttene.

Stor variasjon i kompetanseoppnaelse etter to ar i videregaende
skole etter elevenes ungdomsskole

Vi skal nd se nzermere pd kompetanseoppnaelse etter to ar i videregadende skole
for elevene etter hvilken ungdomsskole de gikk pa. Vi starter med a se pa hvor
mange som har bestatt Vg1 og Vg2 henholdsvis Vg1 eller Vg2 (tabell 2.10).

Bestatt Vg1 og/eller Vg2 etter to ar

Tabell 2.10 viser betydelig variasjon i andelen som har bestatt bade Vg1 og Vg2
etter to ar etter hvilken ungdomsskole elevene hadde gatt pa. Stgrst andel som
hadde fullfgrt bade Vgl og Vg2, hadde gatt pa Rade og Krakergy ungdomsskoler
hvor dette gjaldt henholdsvis 83 og 82 prosent av elevene. Lavest andel som hadde
fullfert og bestatt bade Vg1 og Vg2 fant vi blant de som hadde veert elever pa Hafs-
lund og Borge ungdomsskoler, hvor dette gjaldt henholdsvis 63 og 62 prosent.

[ tabell 2.10 viser vi ogsd andelen som har fullfgrt enten Vgl eller Vg2. Dette er
elever som ved a fullfgre et arskurs har vist at de kan mestre videregaende skole,
og majoriteten av disse har sannsynligvis et potensial til a fullfgre videregaende
oppleering, og vil sannsynligvis gjgre det ved & bruke lengre tid enn normert.

Denne andelen variere mellom 4 og 29 prosent pa de ulike skolene.
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Tabell 2.10 Andel som har bestatt Vg1 og Vg2 eller Vg1 eller Vg2 etter to ar i vide-
regaende skole etter ungdomsskole elevene gikk pa.

Bestatt Bestatt
Vgl og Vg2 Vgl eller Vg2
Krakergy ungdomsskole — Fredrikstad 84 8
Rade ungdomsskole — Rade 83 9
Hoppern skole — Moss 81 16
Begby skole — Fredrikstad 81 13
Marker skole - Marker 80 4
Aremark skole - Aremark 79 13
Tindlund ungdomsskole - Sarpsborg 79 8
Verket skole - Moss 78 16
Risum ungdomsskole - Halden 78 13
Vestbygda ungdomsskole - Fredrikstad 78 11
Spydeberg ungdomsskole - Spydeberg 77 14
Kirkelund skole - Skiptvedt 77 9
Ngkkeland skole - Moss 75 19
Kvernhuset ungdomsskole - Fredrikstad 75 16
Strupe ungdomsskole - Halden 75 11
Knapstad barne- og ungdomsskole - Hobgl 75 17
Gudeberg barne- og ungdomsskole - Fredrikstad 73 20
Gressvik ungdomsskole - Fredrikstad 73 20
@reasen skole - Moss 73 18
Kirkebygden barne- og ungdomsskole - Valer 73 14
Rakkestad ungdomsskole - Rakkestad 73 12
Hobgl ungdomsskole - Hobgl 73 9
Rgdsberg ungdomsskole - Halden 72 15
Varteig barne- og ungdomsskole - Sarpsborg 71 15
Eidsberg ungdomsskole - Eidsberg 71 13
Kruselgkka ungdomsskole - Sarpsborg 70 15
Askim ungdomsskole - Askim 70 14
Sandbakken barne- og ungdomsskole - Sarpsborg 69 21
Gralum ungdomsskole - Sarpsborg 69 20
Cicignon skole - Fredrikstad 68 19
Haugedsen ungdomsskole - Fredrikstad 68 17
Halmstad skole - Rygge 67 23
Hvaler ungdomsskole - Hvaler 67 19
Trggstad ungdomsskole - Trggstad 66 22
Bytarnet skole - Moss 66 21
Borge ungdomsskole - Fredrikstad 64 28
Hafslund ungdomsskole - Sarpsborg 63 14

Bestatt verken Vgl eller Vg2

Det er ogsa en gruppe elever som ikke har sluttet, men som har bestatt verken Vg1
eller Vg2. Dette kan bl.a. veere elever i grunnkompetanselgp, elever med spesial-
undervisning, elever som trenger lenger tid eller elever som mangler vurderings-
grunnlag. I tabell 2.11 viser vi hvor stor andel de utgjgr etter ungdomsskolen de
gikk pa. Tabellen viser stor variasjon ogsa her, fra en til 19 prosent som fortsatt er

ivideregdende etter  ha gjennomfgrt de to drene uten & besta veken Vg1 eller Vg2.
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Tabell 2.11 Andel som har gjennomfgrt to ar pa videregaende skole, men som ikke

har bestatt verken Vg1 eller Vg2, etter ungdomsskole elevene gikk pa

Skoler Andel
Begby skole, Borge ungdomsskole, Gressvik ungdomsskole, Gudeberg barne- og ungdoms- | 1 -5
skole, Hobgl ungdomsskole, Hoppern skole, Ngkkeland skole, Risum ungdomsskole prosent
Aremark skole, Bytarnet skole, Halmstad skole, Hvaler ungdomsskole, Krakergy ungdoms-

skole, Kvernhuset ungdomsskole, Rade ungdomsskole, Sandbakken barne- og ungdomsskole, | 6 —8
Spydeberg ungdomsskole, Strupe ungdomsskole, Trggstad ungdomsskole, Verket skole, @re- | prosent
asen skole

Askim ungdomsskole, Cicignon skole, Eidsberg ungdomsskole, Gralum ungdomsskole, Kirke-

bygden barne- og ungdomsskole, Knapstad barne- og ungdomsskole, Kruselgkka ungdoms- | 9-11
skole, Marker skole, Rgdsberg ungdomsskole, Tindlund ungdomsskole, Vestbygda ungdoms- | prosent
skole

Hafslund ungdomsskole, Haugedsen ungdomsskole, Kirkelund skole, Rakkestad ungdoms- | 12 -19
skole, Varteig barne- og ungdomsskole prosent

Utenfor etter ar to

Viharitabell 2.1 vist at deti alt er 114 elever i utvalget som etter to ar har bestatt
verken Vg1 eller Vg2 og som ogsa er utenfor videregaende ved slutten av ar to. |
tillegg er det 50 ungdommer som har bestatt Vg1, men som er utenfor viderega-
ende ved slutten av det andre aret. I tabell 2.12 viser vi andel sluttere etter ung-
domsskole elevene gikk pa. Her er alle de 164 som var utenfor ved slutten av ar to
inkludert. Ettersom dette er fa elever presenterer vi ikke andel sluttere for den

enkelte skole, men viser skoler med en slutterandel innenfor fire ulike intervaller.

Tabell 2.12 Andel som er utenfor videregaende skole pa slutten av ar to etter ung-

domsskole elevene gikk pa. N=164

Skoler Andel

Aremark skole Ingen

Begby skole, Cicignon skole, Gralum ungdomsskole, Haugeasen ungdomsskole, Hoppern

skole, Kirkelund skole, Knapstad barne- og ungdomsskole, Krakergy ungdomsskole, Ngkke- | 0,1 - 3,6

land skole, Rdde ungdomsskole, Sandbakken barne- og ungdomsskole, Spydeberg ung- | prosent

domsskole, Tindlund ungdomsskole, Verket skole, Vestbygda ungdomsskole, @redsen skole

Gressvik ungdomsskole, Gudeberg barne- og ungdomsskole, Hafslund ungdomsskole,

Halmstad skole, Kruselgkka ungdomsskole, Kvernhuset ungdomsskole, Rakkestad ung- | 3,7-5,7

domsskole, Rgdsberg ungdomsskole, Strupe ungdomsskole, Trggstad ungdomsskole, Var- | prosent

teig barne- og ungdomsskole

Askim ungdomsskole, Borge ungdomsskole, Hvaler ungdomsskole, Kirkebygden barne- og | 6,7-8,9

ungdomsskole, Marker skole, Risum ungdomsskole, prosent

Bytarnet skole, Eidsberg ungdomsskole, Hobgl ungdomsskole 9,8-18,2
prosent

Blant alle de 3521 elevene i utvalget var 4,7 prosent utenfor ved slutten av ar to.
Tabell 2.12 viser at det var for 11 av ungdomsskolene som elevene kom fra var det
3,7 - 5,7 prosent (fylkessnittet pluss-minus en prosent) som var utenfor. For 17 av
ungdomsskolene var det feerre enn 3,7 prosent som var utenfor, og ingen av de
elevene som hadde gatt pa Aremark skole hadde sluttet. For ni av ungdomsskolene
var det flere enn 5,7 prosent som var utenfor, og for tre av disse var det over 9,8
prosent. For en av ungdomsskolene var det 18,2 prosent av deres tidligere elever

som var utenfor videregaende skole ved slutten av ar to i videregaende skole.
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Oppsummert

Vi finner, avhengig av hvilken ungdomsskole elevene gikk p3, at andelen som har
bestatt bade Vgl og Vg2 etter to ar varierer mellom 62 og 83 prosent, andelen som
har bestatt bare Vg1 eller bare Vg2 varierer mellom 4 og 29 prosent, andelen som
har gatt to ar i videregdende opplaring og som ikke har bestatt verken Vg1 eller
Vg2 variere mellom en og 19 prosent i, og andelen som er utenfor etter to ar vari-
ere mellom null og 18 prosent. Vi observerer altsa en betydelig variasjon i kompe-
tanseoppnaelse etter to ar etter hvilken ungdomsskole elevene gikk pa.

Vi gjorde lignende funn etter fgrste aret i videregaende. I delrapport 1 uttrykte
vi bekymring for dette funnet, og det er like stor grunn til & utrykke bekymring na.
Noe av variasjonen kan sannsynligvis forklares med f.eks. at pa noen av skolene
har elevene foreldre med hgyere utdanning enn pa andre skoler. Men det er sann-
synlig, som vi ogsa skrev i delrapport 1, at noe av forklaringen ogsa handler om
ulik kvalitet pa den undervisningen de enkelte ungdomsskolene gir. Det er bekym-
ringsfullt dersom ungdomsskolene i @stfold gir elevene sine ulikt utgangspunkt

for & mestre videregaende skole.

2.2.6 Kompetanseoppnaelse etter bokommune

Vi har undersgkt kompetanseoppnaelse etter to ar avhengig av elevenes bokom-

mune ved oppstart av videregdende skole i 2016. Dette viser vi i figur 2.2 og 2.3.

Alle 81 13 5 1
Moss 85 12 21
Sarpsborg 81 12 6 1
@vrige kommuner 81 13 5 1
Halden 80 13 R 2
Fredrikstad 78 15 5 2
0% 10 % 20% 30% 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
Bestatt Vgl og Vg2 Bestatt Vg1l eller Vg2 Ikke bestétt noe Ikke bestatt noe - ute var 18

Figur 2.2 Kompetanse etter to ar i videregaende skole etter bokommune. Studie-
forberedende. N=1943
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2.2.7

[ figur 2.2 og 2.3 presenterer vi data for de fire stgrste byene, og slar sammen de
gvrige kommunene. Vi skiller mellom studieforberedende og yrkesfag. Figur 2.2
viser at blant studieforberedendeelevene var det stgrst andel (85 prosent) som
hadde bestatt bade Vgl og Vg2 etter 2 ar blant elevene som hadde Moss som
bokommune, og lavest (78 prosent) blant elevene fra Fredrikstad. Andelen som
verken har bestatt Vg1 eller Vg2 etter to ar er stabil pa 5-6 prosent, med unntak
av Moss, hvor dette gjaldt to prosent. Andelene som er utenfor etter to ar er 1-2
prosent for alle kommunene.

Figur 2.3 viser et annet bilde. Blant yrkesfagelevene er det stgrst andel (69 pro-
sent) blant elevene fra Halden som har bestatt Vgl og Vg2 etter to ar, og lavest
andel blant elevene fra Moss og Sarpsborg (57-58 prosent). Andelen som verken
har bestatt Vg1 eller Vg2 er lavest blant elevene fra Halden (9 prosent) og hgyest
blant Sarpsborgelevene (18 prosent). Hgyest andel (7 prosent) utenfor viderega-
ende skole etter to ar finner vi blant elevene som kom fra kommunene utenfor de

fire store byene, og lavest andel (3 prosent) finner vi blant elevene fra Fredrikstad.

Alle 63 18 13
Halden 69 19 9
Fredrikstad 63 21 13
@vrige kommuner 63 16 14 7
Moss 58 25 11
Sarpsborg 57 19 18
0% 10 % 20 % 30% 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 %
Bestatt Vg1 og Vg2 Bestatt Vg1 eller Vg2 Ikke bestatt noe Ikke bestatt noe - ute var 18

100 %

Figur 2.3 Kompetanse etter to ar i videregaende skole etter bokommune. Yrkesfag.
N=1578

Stor variasjon i kompetanseoppnaelse etter to ar etter
utdanningsprogram

Vi har undersgkt kompetanseoppndelse etter to ar pa de ulike utdanningspro-
grammene. Figur 2.4 viser at det er stor variasjon i kompetanseoppndelse mellom

utdanningsprogrammene.
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Hgyest andel som har bestatt bade Vg1 og Vg2 finner vi pa idrettsfag (ID) og pa
kunst, design og arkitektur (KD). Her har 88 prosent bestdtt Vgl og Vg2 etter to
ar. Vi merKker oss at ogsa pa elektrofag (EL), som er et yrkesfaglig utdanningspro-
gram, er det nesten like stor andel, 87 prosent, som har bestatt Vg1 og Vg2. Pa de
tre gvrige studieforberedende utdanningsprogrammene, musikk, dans og drama
(MD), studiespesialisering (ST) og medier og kommunikasjon (ME) varierer be-
stdttandelen mellom 77 og 82 prosent. Pa de gvrige yrkesfaglige utdanningspro-
grammene (unntatt elektrofag) varierer andelen som har bestatt bade Vg1 og Vg2
betydelig, fra 50 og 52 prosent blant elevene pa henholdsvis design og handverk
(DH) og service og samferdsel (SS) til 71 og 64 prosent pa henholdsvis helse- og
oppvekstfag (HO) og naturbruk (NA). Blant elevene pa bygg- og anleggsteknikk
(BA), teknologi og industriell produksjon (TP) og restaurant- og matfag (RM) er
det henholdsvis 58, 56 og 54 prosent som har bestatt bade Vg1 og Vg2 etter to ar.

Alle 72 16 9 3
ID 88 8 30
KD 88 10 3
EL 87 12 1

MD 82 14 31
ST 80 14 5 1
ME 77 11 5 7

HO 71 16 10 3
NA 64 13 19 5
BA 58 25 14 3
TP 56 24 13 8

RM 54 18 23 5
SS 52 19 25 3
DH 50 28 19 3

0% 10 % 20 % 30% 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
Bestatt Vgl og Vg2 Fullfgrt Vgl eller Vg2 Ikke bestatt noe Ikke bestatt noe - ute var 18

Figur 2.4 Kompetanse etter to ar i videregaende skole etter utdanningsprogram..
N=3460

Andelen som har bestétt enten Vg1 eller Vg2 er stgrst pa de utdanningsprogram-
mene som har lavest andel som har bestatt bade Vgl og Vg2, og lavest pa de ut-
danningsprogrammene der flest har bestatt Vg1 og Vg2. Andelen som verken har
bestatt Vgl eller Vg2 er betydelig lavere pa de fem studieforberedende utdan-
ningsprogrammene samt elektrofag (1 - 5 prosent), enn pa de gvrige sju yrkesfag-
lige programmene (10 - 25 prosent).

Nar det gjelder de som verken har bestatt Vg1 eller Vg2 og er utenfor ved ut-
gangen av det andre aret, utgjer de stgrst andel pa det yrkesfaglige TP (8 prosent)
og pa de studieforberedende ME (7 prosent). Lavest andel finner vi pa EL og KD
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2.2.8

hvor ingen er utenfor, og pa ID (0,4 prosent), ST (0,6 prosent) og MD (1,3 prosent).
Ulik grad av kompetanseoppnaelse pa studieforberedende og yrkesfag henger i

stor grad sammen med karakterene elevene hadde med seg fra ungdomsskolen.

Kompetanseoppnaelse pa de videregaende skolene

Vi har undersgkt variasjon i kompetanseoppnaelse etter to ar pa de ulike videre-
gaende skolene.

[ tabell 2.13 ser vi at det er betydelig variasjon i kompetanseoppnaelse blant
yrkesfagelevene pa de ulike videregdende skolene i @stfold. P4 fire av skolene har
70-74 prosent av yrkesfagelevene bestdtt bade Vg1 og Vg2 etter to ar; hgyest er
andelen pa Askim videregaende skole hvor 74 prosent av yrkesfagelevene har be-
statt begge arene. Pa fire av skolene er andelen som har bestitt bade Vgl g Vg2
etter to ar mellom 48 og 55 prosent. Variasjonen mellom ytterpunktene er bety-
delig, hele 26 prosentpoeng.

En tenkelig forklaring kan vaere kunnskapsgrunnlaget til elevene, alts3 at ele-
vene pa skolene med lavest andel som har bestatt bade Vg1 og Vg2 har et svakere
kunnskapsgrunnlag enn elevene pa de skolene der stgrre andeler har bestatt. Vi
har sett naermere pa dette ved a se pa rangeringen av skolene etter kompetanse-
oppnaelse etter Vg2 og snittkarakter fra tiende klasse. Vi ser da blant annet at
Glemmen og Malakoff, som er rangert som nr. to og tre nar det gjelder kompetan-
seoppndelse, er rangert som nr. en og tre nar det gjelde karakterer fra tiende
klasse. Men samtidig ser vi at pa Fredrik II og Kalnes, hvor bestattandelen er lavest
og nest lavest, har elevene henholdsvis nest og fjerde hgyest gjennomsnittskarak-
terer fra grunnskolen. Dette illustrerer at det er en viss, men langt fra perfekt sam-

menheng mellom rangering av bestattandel og av karaktersnitt fra tiende klasse.

Tabell 2.13 Kompetanseoppnaelse etter to ar pa de ulike skolene. Yrkesfag. Prosent
og gjennomsnittskarakter.

Bestatt | Fullfgrt Bestatt Bestatt verken Snittkar Elever med
vgl Vglel- | verken Vgl Vg1 eller Vg2 - ungdoms- karakter

og Vg2 | lerVvg2 eller Vg2 ute var 18 skole
Askim videregaende skole 74 14 8 4 3,40 127 av131
Glemmen videregaende skole 72 17 9 2 3,77 280 av 289
Malakoff videregaende skole 71 17 8 5 3,48 165 av 167
Gredker videregaende skole 70 18 11 0 3,39 106 av 113
Borg videregdende skole 67 18 12 2 3,39 143 av 147
Halden videregdende skole 67 18 12 4 3,43 125 av 130
St. Olav videregaende skole 60 19 14 8 3,29 31av33
Mysen videregaende skole 55 17 24 5 3,39 122 av 125
Kalnes videregaende skole 54 19 24 4 3,44 83 av9l
Kirkeparken videregaende skole 53 31 13 3 3,40 59av 61
Frederik Il videregaende skole 48 16 37 0 3,52 50 av 63
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Ytterligere et forhold ma tas i betraktning, og det er hvor mange av den enkelte
skolens yrkesfagelever som inngdr i beregningen av gjennomsnittskarakterer. Ta-
bell 2.13 viser at blant yrkesfagelevene pa Fredrik II, var det 13 av 63 elever som
ikke hadde karaktergrunnlag fra ungdomsskolen. Disse har sannsynligvis et faglig
utgangspunkt som i gjennomsnitt er enda svakere enn de som inngar i bereg-
ningen av gjennomsnittskarakterer. Det betyr at det gjennomsnittlige karakter-
grunnlaget er lavere enn det vi méaler, og dette kan forklare den lave bestattande-
len etter to ar. Ogsa pa Kalnes er det relativt mange som mangler karaktergrunn-
lag fra tiende klasse.

Vi ser ogsa at elevene pa Askim videregdende skole, som har hgyest andel be-
statt etter to ar, har et relativt lavt snitt fra tiende klasse. Her inngar sa godt som
alle elevene i beregningsgrunnlaget, slik at her maler vi det reelle karaktergrunn-
laget.

Vi ser altsd at en del av den betydelige variasjonen i kompetanseoppnaelse
blant yrkesfagelevene pa de videregdende skolene i @stfold, kan forklares av ulikt
kunnskapsgrunnlag malt med karakterer fra tiende klasse. Men vi ser ogsa at bil-
det langt fra er entydig. Dette indikerer at det ma veaere andre forhold som ogsa
bidrar til & produsere dette resultatet. En hypotese, som ikke er mulig & undersgke
ved hjelp av vare data, men som kanskje hadde fortjent en egen studie, er at en del
av forklaringen pa den betydelige variasjonen i kompetanseoppnaelse fra skole til
skole kan veere varierende undervisningskvalitet.

Vi har ogsa sett pa kompetanseoppnaelse blant elevene pa studieforberedende
(tabell 2.14).

Tabell 2.14 Kompetanseoppnaelse etter to ar pa de ulike skolene. Studieforbere-
dende. Prosent og gjennomsnittskarakter.

Bestatt Fullfgrt Bestatt Bestatt Snittkar Elever med
Vglog | Vgleller | verken verken ungdoms- karakter
Vg2 Vg2 Vglel- | Vgleller skole
lervVg2 | Vg2-ute
var 18

St. Olav videregaende skole 88 8 4 4,57 190 av 192
Kirkeparken videregaende skole 88 10 1 1 4,57 253 av 254
Askim videregaende skole 83 12 4 1 4,46 189 av 189
Halden videregaende skole 82 11 6 1 4,54 171av176
Mysen videregaende skole 79 11 9 1 4,49 148 av 158
Greadker videregaende skole 78 14 7 1 4,53 212 av 218
Frederik Il videregaende skole 78 19 2 1 4,60 311 av313
Glemmen videregaende skole 78 14 6 2 4,48 76 av 85
Malakoff videregaende skole 77 20 3 4,43 129av 129
Kalnes videregaende skole 76 20 4 3,74 24 av 25

Her er variasjonen betydelig mindre; mellom 76 og 88 prosent av elevene pa den
enkelte videregaende skole har bestatt Vgl og Vg2 etter to ar. Sammenhengen
mellom rangeringen av kompetanseoppnaelse og karakterer fra tiende klasse er
ogsa tydeligere. Men ogsa her observere vi avvik. De tydeligste er Askim som er

rangert tredje sist nar det gjelder karaktersnitt, har den tredje hgyeste andelen

25 © Arbeidsnotat 2019:11



2.2.9

som har bestatt etter to ar, og Fredrik II hvor studieforberedendeelevene har det
hgyeste karaktersnittet, samtidig som skolen er rangert som nr. sju nar det gjelder
kompetanseoppndelse etter to ar. Disse to avvikene til tross, for studieforbere-
dende elevene er sammenhengen mellom kunnskapsgrunnlag og kompetanseopp-

naelse tydeligere enn for yrkesfagelevene.

Kompetanseoppnaelse etter innfrielse av fgrstegnske Vgl

Vi har undersgkt sammenhengen mellom kompetanseoppndelse etter to ar og
hvorvidt elevene kom inn p3 sitt farstegnske det fgrste dret i videregdende skole.*
Tabell 2.15 viser at det er betydelige stgrre andeler som har bestatt bade Vg1 og
Vg2 etter to ar blant de som har kommet inn pa sitt fgrstegnske. Dette gjelder fors-
tegnske til bidde utdanningsprogram og programomrade. For utdanningsprogram
er forskjellen i andelen bestatt 15 prosentpoeng mellom de som kom inn pa fgrs-
tegnske og de som ikke gjorde det, og for programomrade er forskjellen 25 pro-
sentpoeng. Dette indikerer at det viktigste er 8 komme inn pa det programomradet
man gnsker. Det er interessant 4 merke seg at hvorvidt man har kommet inn pa
forstegnske forste ar i videregaende skole kan spores i kompetanseoppnaelsen et-
ter to ar.

En viktig forklaring pa den tydelige ssmmenhengen mellom innfridd fgrstegn-
ske og kompetanseoppnaelse, slik vi ser i tabell 2.15, er at det & ga pa et utdan-
ningstilbud man gnsker, har betydning for motivasjon og skoleengasjement. A ikke
komme inn pa sitt fgrstevalg kan bety svekket skoleengasjement. Omfattende
forskning har vist at skoleengasjement har avgjgrende betydning for utfallet av
videregdende opplaering (Rumberger 2011, Markussen 2016, Blondal & Adalbjar-
nardottir 2012, Fredricks mfl 2004).

Tabell 2.15 Kompetanseoppnaelse etter to ar etter om elevene har kommet inn pa
forstegnske det fgrste aret i videregaende skole. Prosent

l.gnske  utdan- | l.gnske pro- Antall

nings- gram-

program Vgl omrade Vgl

Ja Nei Ja Nei

Bestatt Vgl og Vg2 75 60 78 53 | 2545
Bestatt Vgl eller Vg2 14 25 14 20 560
Bestatt verken Vgl eller Vg2 8 11 4 22 302
Bestatt verken Vgl eller Vg2 - ute var 18 3 5 3 5 114
Alle 100 100 100 100 3521

4 Det hadde vaert gnskelig ogsa & vise betydningen for kompetanseoppnaelse av innfrielse av fgrste-
gnske ved sgkning til ar 2. Dette har vi ikke kunnet gjgre fordi vi ikke har hatt tilgang til komplette
sgkerdata for ar 2.
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2.3

2.3.1

Karakterer fra andre aret i videregaende skole

I dette kapitlet ser vi pa elevenes karakterer etter to ar i videregdende skole.

Karakterutvikling fra ungdomsskolen til videregaende skole

Vi starter med a se pa karakterutvikling fra tiende klasse i ungdomsskolen til
farste og deretter andre ar i videregdende skole for jenter og gutter pa studiefor-
beredende og yrkesfag.

[ figur 2.5 viser vi utvikling av gjennomsnittskarakterer for utvalget vart. Av de
3521 elevene i vart utvalg, er det ikke alle som har karakter i alle fag pa alle trinn,
og noen har ingen karakterer. Nar vi har beregnet gjennomsnittskarakterer for
denne rapporten, har vi inkludert alle som har karakter i fem fag eller mer. Dette
gjelder 3395 elever i tiende, 3264 elever i fgrste og 3114 elever i andre ar i vide-
regdende skole. I figur 2.5 har vi bare inkludert de 3000 elevene som har karakter
i minst fem fag alle tre arene.

Forskjellen i snitt fra tiende klasse mellom gutter og jenter som begynner pa
studieforberedende og yrkesfag er nesten sammenfallende (henholdsvis 0,34 og
0,32 karakterpoeng). Det er altsa stgrre prestasjonsforskjeller mellom elever pa

studieforberedende og yrkesfag enn mellom jenter og gutter.

4,7

4,5

4,3

41

3,9

3,7

35

3,3
Tiende klasse VGS-ér1l VGS - ar 2

—e— Yrkesfag - alle (N=1245) —o—Yrkesfag - gutter (N=757) —o— Yrkesfag - jenter (N=488)

= -o= Studieforberedende - alle (N=1756) =——e—Studieforberedende - gutter (N=824) = = Studieforberedende - jenter (N=932)

Figur 2.5 Karakterutvikling fra tiende klasse til fgrste og andre ar i videregdende
skole (alle med karakter i minst fem fag alle tre ar, N=3000)
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Figur 2.5 viser at gjennomsnittskarakteren ut av tiende klasse er 0,97 karakterpo-
eng hgyere blant alle de som begynte pa studieforberedende enn blant de som be-
gynte pa yrkesfag. Forskjellen er om lag den samme mellom jenter pa studieforbe-
redende og yrkesfag (0,93), og mellom gutter pa studieforberedende og yrkesfag
(0,91).

Nar vi fglger elevene til slutten av fgrste ar i videregdende oppleering, ser vi at
alle elevene pa yrkesfag har gkt karaktersnittet sitt med 0,23 karakterpoeng, noe
mer for jentene (0,32) enn guttene (0,20). Pa studieforberedende ser vi det mot-
satte bildet, gjennomsnittskarakterene for alle er redusert med 0,35 karakterpo-
eng, noe mer for jentene (0,38) enn for guttene (0,30).

En forklaring pa denne utviklingen pa studieforberedende kan veere at det er
mer krevende a prestere her enn i ungdomsskolen, og at karaktersnittet derfor gar
ned. Pa yrkesfag kan en forklaring vaere at det er enklere a prestere faglig her, men
det kan ogsa handle om motivasjon og engasjement: Omfanget av arbeid med fel-
lesfag blir mindre og mange far (endelig) lov til & begynne & utdanne seg innenfor
et yrke og et omrade som de interesserer seg for og har lyst til & jobbe med. Igjen
ser vi at skoleengasjement er sentralt for resultater og prestasjoner.

[ tillegg til disse forklaringene knyttet til mestring, motivasjon og engasjement,
er det ogsa sannsynlig at vi observerer tre ulike karakterregimer, altsa tre ulike
mater a tenke karaktersetting pa: Et i ungdomsskolen, et innenfor studieforbere-
dende og et innenfor yrkesfag. En firer er ikke en firer er ikke en firer.

Nar vi fglger elevene videre ser vi at snittkarakterene faller ytterligere pa stu-
dieforberedende og gker ytterligere pa yrkesfag fra fgrste til andre aret i videre-
gidende, men i mindre grad enn fra tiende Kklasse til fgrste ar i videregdende. Om vi
ser pa utviklingen fra tiende klasse til slutten av andre aret i videregaende, ser vi
at forskjellen mellom jenter og gutter pa studieforberedende er redusert med 0,01
karakterpoeng i guttenes favgr. Pa yrkesfag har forskjellen gkt med 0,14 karakter-
poeng i jentenes favgr. Konklusjonen ma likevel bli, ogsa nar vi tar hensyn til gk-
ningen i jentenes favgr pa yrkesfag, at forskjellene i prestasjoner som guttene og
jentene hadde med seg inn i videregdende i all hovedsak opprettholdes bade pa
studieforberedende og yrkesfag frem til slutten av andre ar i videregdende skole.
Det er interessant at den forskjellen som var der ved slutten av tiende Kklasse i all
hovedsak er der ogsa ved slutten av det andre aret i videregdende skole.

Over har vi skilt mellom gutter og jenter pa studieforberedende og yrkesfag. I
det fglgende vil vi ogsa ta hensyn til karakterene elevene hadde med seg fra tiende
Kklasse. I tabell 2.16 viser vi gjennomsnittskarakterer etter fgrste og andre ar i vi-
deregdende skole, etter intervaller av karakterer fra tiende klasse. Vi skiller mel-
lom jenter og gutter og mellom studieforberedende og yrkesfag. Tomme celler be-

tyr at det er 25 eller feerre elever i cellen, og da har vi ikke beregnet gjennomsnitt.
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Tabellen viser sterk og entydig sammenheng mellom karakterer fra tiende
klasse og karakterer fra fgrste og andre ar i videregdende skole. De hgye korrela-
sjonskoeffisientene (Eta mellom 0,67 og 0,80) viser denne sterke sammenhengen.
Dette gjelder enten vi ser pa gutter eller jenter eller vi ser pa studieforberedende
og yrkesfag: Jo bedre karakterer fra tiende klasse, jo bedre karakterer fra fgrste og
andre ar i videregdende skole. Denne sterke sammenhengen mellom karakterer

pa ulike trinn i utdanningssystemet er veldokumentert gjennom artiers forskning,

Tabell 2.16 Gjennomsnittskarakter fgrste ar og andre ar i videregaende skole etter
karakterintervaller i tiende klasse.

Snittkarakter Snittkarakter fgrste ar i Snittkarakter andre ar i
fra tiende Videregidende Videregiende

Kklasse STF YF STF YF
gruppert Gutt | Jente | Gutt | Jente | Gutt | Jente | Gutt | Jente
0-2,49 2,51 2,57 2,80 2,62
2,5-2,99 2,87 2,88 2,98 3,08
3,0-3,49 2,88 2,98 3,36 3,33 2,66 2,83 3,53 3,70
3,5-3,99 3,50 3,31 3,93 4,17 3,34 3,21 3,99 4,27
4,0 - 4,49 3,94 3,84 4,49 4,51 3,83 3,87 4,46 4,62
4,5 -4,99 4,38 4,36 4,84 4,83 4,21 4,32 4,76 4,93
5,0-6,0 4,96 4,93 5,12 4,89 4,84 5,39
Alle 4,03 4,28 3,58 3,96 3,91 4,23 3,67 4,12
Eta 0,797 | 0,741 | 0,733 | 0,758 | 0,730 | 0,672 | 0,675 | 0,715

Tabell 2.16 viser ytterligere et interessant forhold. Det handler om forskjellen i
prestasjoner mellom gutter og jenter avhengig av karakterer fra ungdomsskolen.
Forskjellen i gjennomsnittskarakter fra tiende klasse for alle jenter og alle gutter i
vart utvalg er 0,47 karakterpoeng (4,29 - 3,82) i jentenes favgr (tallene i dette av-
snittet er ikke vist i tabell). At jentene i snitt har med seg en halv karakter bedre
enn guttene fra tiende klasse og inn i videregaende skole er en betydelig forskjell.
Etter fgrste ar i videregdende skole er forskjellen i gjennomsnitt 0,35 (4,14 - 3,79),
og etter andre ar er den 0,40 karakterpoeng (4,19-3,79). Vi ser altsa at forskjellen
i prestasjoner mellom alle jenter og gutter i gjennomsnitt reduseres fra tiende til
forste ar i videregdende og gker beskjedent til andre ar i videregdende opplering.

Disse forskjellene gjelder alle gutter og jenter. Ved ogsa a ta hensyn til variasjon
i elevenes kunnskapsgrunnlag nar de begynte i videregdende, malt med karakte-
rene deres fra tiende klasse og om de gar pa studieforberedende eller yrkesfag,
kan vi vise et mer nyansert bilde. Dette viser vi i figur 2.6.

Figur 2.6 er utarbeidet med utgangspunkt i tabell 2.16. For elevene i hvert av
de sju karakterintervallene fra tiende klasse er det for gutter og jenter pa studie-
forberedende og yrkesfag beregnet gjennomsnittskarakterer etter fgrste og andre
arivideregaende skole. Disse gjennomsnittene viser vi i tabell 2.16 (tomme celler
betyr altsd at det er 25 eller feerre elever i cellen, og da har vi ikke beregnet gjen-

nomsnitt). Videre har vi regnet ut forskjellen i gjennomsnittskarakter mellom
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jenter og gutter pa studieforberedende og yrkesfag bade for fgrste og andre ar in-

nenfor hvert karakterintervall fra tiende klasse.
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Figur 2.6 Karakterforskjeller mellom jenter og gutter pa studieforberedende og yr-
kesfag f@rste og andre ar i videregaende skole avhengig av karakterer i 10. klasse

Et eksempel: [ karakterintervallet 3,0-3,49 fra grunnskolen har jentene pa stu-
dieforberedende fgrste ar i videregdende et karaktersnitt pa 2,98 mens guttenes
snitt er pa 2,88 (se tabell 2.16). Jentenes snitt er 0,10 bedre enn guttenes. Dette er
illustrert med den fgrste gra sgylen (merket 0,10) helt til venstre i figur 2.6.

Et eksempel til: I karakterintervallet 3,5 - 3,99 fra grunnskolen har jentene pa
studieforberedende fgrste ar i videregdende skole et karaktersnitt pa 3,31 mens
guttenes snitt er pd 3,50 (se tabell 2.16). Guttenes snitt er 0,19 karakterpoeng
bedre enn jentenes. Dette er illustrert med den oransje sgylen (merket -0,19) som
er sgyle nr. 2 fra venstre i figuren.

Saylene illustrerer forskjell i karaktersnitt mellom jenter og gutter etter karak-
terintervaller fra tiende Kklasse, studieforberedende/yrkesfag og fgrste/andre ar i
videregdende skole. Nar jentenes karaktersnitt er hgyere enn guttenes er verdien
stgrre enn null, og nar guttenes karaktersnitt er hgyere enn jentenes er verdien
mindre enn null.

Figur 2.6 gir oss et nyansert bilde av prestasjonsforskjeller avhengig av tiende-
klassekarakterene mellom jenter og gutter i videregdende skole i @stfold etter to
ar.

Vi ser at guttene i flere tilfeller presterer bedre enn jentene. Blant annet ser vi
at pa det fgrste aret pa studieforberedende har guttene et bedre karaktersnitt enn

jentene nar de hadde karakteren 3,5 eller bedre i snitt i tiende Kklasse. Etter andre
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2.3.2

ar pa studieforberedende ser vi det samme blant elevene med tiendeklassesnitt
mellom 3,5 og 4 og hgyere enn 5.

Etter det farste aret pa yrkesfag har gutter med tiendeklassesnitt mellom 3,0 og
3,5 og med snitt bedre enn 4,5, hgyere snitt enn jentene. Etter andre aret pa yrkes-
fag har guttene med snitt lavere enn 2,5 fra tiende klasse bedre snitt enn jentene.
[ alle gvrige tilfeller har jentene hgyere snitt enn guttene.

Figur 2.6 viser forskjellen mellom gutter og jenter pa studieforberedende i 10
tilfeller. Guttene har hgyest snitt i seks av tilfellene og jentene i fire. Figuren viser
ogsa forskjellen mellom gutter og jenter pa yrkesfag i 12 tilfeller. Guttene har
bedre snitt enn jentene i tre av tilfellene, og jentene har hgyest snitt i ni.

[ bare to av de 22 tilfellene er forskjellen mellom gutter og jenter stgrre enn 0,2
karakterpoeng. [ atte tilfeller er forskjellen mellom 0,1 og 0,2 karakterpoeng. I de
gvrige 12 tilfellene er forskjellene 0,1 karakterpoeng eller mindre.

Vi kan konkludere:

Bildet av prestasjons- og karakterforskjeller mellom gutter og jenter er mer ny-
ansert enn det inntrykket man far nar man ser pa alle gutter og jenter samlet.

Forskjellene i karakterer og prestasjoner mellom de som begynner pa studie-
forberedende og yrkesfag er betydelig stgrre enn mellom gutter og jenter.

Nar vi sammenligner gutter og jenter med like karakterer fra tiende klasse, er
hovedbildet at det er sma forskjeller i prestasjonsnivd mellom gutter og jenter,
badde pa yrkesfag og studieforberedende og i fgrste og andre ar i videregaende. |
noen tilfeller gjgr guttene det bedre enn jentene og i andre tilfeller er det motsatt.

De karakter- og prestasjonsforskjellene som er mellom gutter og jenter nar de
kommer ut av tiende Kklasse opprettholdes i hovedsak gjennom fgrste og andre ar
i videregaende skole. Det ser ut til at de kjgnnsforskjellene i prestasjoner og ka-
rakterer som vi observerer i videregdende skole, i stor grad er skapt fgr elevene
begynner i videregdende, og at det ikke skjer noen vesentlige endringer gjennom
to ar i videregaende.

Karakterer etter to ar i videregaende skole etter niva og
hovedretning

Vi har over vist karakterer etter to ar i videregdende skole. Det er imidlertid ikke
slik at alle som har gatt to ar i videregaende skole er ferdige med Vg2. Derfor viser
vi i tabell 2.17 gjennomsnittskarakter fra andre ar i videregaende skole for ulike
grupper avhengig av hvilket niva og hovedretning de befant seg pa ved slutten av
det andre aret.

Tabell 2.17 viser variasjon i karakterer fra andre ar i videregaende skole etter
niva og retning bade for jenter og gutter. Forskjellene mellom de som gar i Vgl
eller Vg2 studieforberedende er betydelige, 0,77 karakterpoeng for jentene og
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0,80 for guttene. Forskjellen mellom de som gar pa Vgl og Vg2 yrkesfag er ikke
like stor, 0,40 for guttene og 0,26 for jentene. Forskjellen fra de som gar i Vgl og
Vg2 til de som gar i tilrettelagte lgp eller grunnkompetanselgp er igjen betydelig
starre, f.eks. ser vi en forskjell pa 1,88 karakterpoeng for jenter pa henholdsvis
Vgl og i grunnkompetanselgp. Vi merker oss ogsa at for alle gruppene er det
mange som ikke inngar i beregningene. Dette skyldes i hovedsak at de mangler
karakterer, noe som igjen kan vzre en indikasjon pa at de har et faglig svakere
stdsted enn gjennomsnittet i sin gruppe. I gruppene div. tilrettelagt og Vg2 grunn-
kompetanse utgjgr disse forholdsmessig mange, slik at man ma anta at det faglige
grunnlaget til disse gruppene i gjennomsnitt er betydelig lavere enn det gjennom-
snittstallene i tabell 2.17 indikerer.

Tabell 2.17 Karakter andre ar i videregaende skole etter niva og retning

Niva og retning 2017-2018 Gutt Jente Alle Antall Karakter
uoppgitt

Div. tilrettelagt 2,25 2,31 2,28 13 41
Vg2 Grunnkompetanse 2,48 2,06 2,34 33 75
Vgl Yrkesfag 3,35 3,94 3,55 115 7
Vg1 Studieforberedende 3,16 3,45 3,31 45 21
Vg2 Yrkesfag 3,75 4,22 3,94 1165 73
Vg2 Studieforberedende 3,93 4,25 4,10 1741 97
Total 3,79 4,19 3,98 3112 409
Eta 0,287 0,297 0,290

Dette illustrerer nok en gang betydningen av det prestasjonsniviet man kommer
inn i videregdende skole med for hvordan man presterer. Vi ser at de som har de
beste karakterene fra tiende klasse etter to ar har kommet lenger i videregaende

skole enn de med svakere karakterer.

Karakterer etter to ar i videregaende skole etter fravaer i tiende klasse

Vi har sett pd sammenhengen mellom dags- (tabell 2.18) og timefravaer (tabell

2.19) i tiende klasse og karakterer fra ar to i videregaende skole.

Tabell 2.18 Karakter andre ar i videregaende skole etter dagsfravaer i tiende klasse

Studieforberedende Yrkesfag
Gutter Jenter Gutter Jenter
Ikke fravaer 4,24 4,49 3,70 3,96
1-3 dager fraveer 3,99 4,41 3,69 4,22
4-6 dager fraveer 3,93 4,28 3,78 4,23
7-9 dager fraveer 3,86 4,15 3,68 4,15
10-19 dager fraveer 3,69 4,01 3,67 4,22
20 dager fraveer eller mer 3,48 3,56 3,34 3,63
Total 3,91 4,24 3,67 4,13
Eta 0,204 0,252 0,128 0,187
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Tabellene viser at det er ssmmenheng mellom fraveret i tiende klasse og karakte-
rer i ar to i videregdende skole. Enten vi ser pa gutter eller jenter eller pa studie-
forberedende eller yrkesfag (med unntak av dagsfraveeret for jentene pa yrkesfag)
ser vi det samme mgnsteret: Jo lavere fraveer fra tiende klasse, jo hgyere karakte-

rer fra ar to i videregaende skole.

Tabell 2.19 Karakter andre ar i videregaende skole etter timefravaer i tiende klasse

Studieforberedende Yrkesfag

Gutter Jenter Gutter Jenter
Ikke fravaer 4,08 4,45 3,71 4,37
1-3 timer fravaer 4,09 4,34 3,75 4,44
4-6 timer fraveaer 3,97 4,18 3,84 4,19
7-9 timer fraveer 3,74 4,23 3,77 4,07
10-19 timer fraveer 3,53 4,03 3,53 3,98
20 timer fraveer eller mer 3,02 3,60 3,17 3,69
Total 3,91 4,24 3,67 4,13
Eta 0,314 0,230 0,211 0,250

Vi har sett foran (kapittel 2.1.3) at det er sterk sammenheng mellom fraveeret fra
tiende klasse og kompetanseoppnaelse (bestatt eller ikke) etter to ar. Na finner vi
altsd sammenheng mellom fraveeret og et annet resultatmal, karakterer. Vi gjentar
at det er interessant, kanskje mest av alt i et forebyggingsgyemed, at man allerede
itiende klasse har et kjennetegn knyttet til elevene som i stor grad henger sammen
med resultater i videregdende skole. Det muliggjgr malrettede tiltak ovenfor noen
elevgrupper med tanke pa d holde de i videregdende skole og med tanke pa a for-

bedre prestasjonene deres.

Karakterutvikling pa de videregdende skolene i @stfold

Vi har sett pa elevenes gjennomsnittskarakterer fra andre aret i videregdende ved
de forskjellige videregdende skolene i @stfold. I tillegg har vi ogsa sett pa karakte-
rene fra tiende klasse og etter fgrste ar i videregdende skole. Alle gijennomsnitts-
karakterene fra de enkelte skolene vises separat for studieforberedende- og yr-
kesfagelever i tabellene 2.20 og 2.21.

Gjennomsnittskarakterene for andre ar i videregaende er beregnet for den vi-
deregdende skolen elevene gikk pa ved slutten av ar to i videregdende. Gjennom-
snittskarakterene for fgrste ar i videregdende er tilordnet den videregdende sko-
len elevene gikk pa ved slutten av andre aret, selv om noen gikk pd en annen vide-
regdende skole det farste skoledret. Gjennomsnittskarakteren fra tiende klasse er
beregnet pa grunnlag av karakterene elevene pa aktuell videregidende skole i

andre ar i videregdende hadde i tiende klasse.
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Tabell 2.20 Gjennomsnittskarakter pa skolene, gutter og jenter. Tiende klasse, ar

en og ar to i videregaende skole. Yrkesfag

Snittkarakter alle Snittkarakter gutter Snittkarakter jenter
Tiende | VGarl | VGar2 | Tiende | VGarl | VGar2 | Tiende | VGarl | VGar2

Halden 3,46 3,78 3,87 3,38 3,68 3,74 3,64 4,02 4,16
St.Olav 3,30 3,69 3,49 3,29 3,63 3,38

Borg 3,41 3,57 3,79 3,29 3,43 3,62 3,62 3,83 4,07
Kalnes 3,49 3,78 3,69 3,15 3,52 3,47 3,74 3,97 3,84
Gredker 3,41 3,70 3,73 3,21 3,53 3,45 3,64 3,91 4,06
Fredrik II 3,43 3,53 3,64 3,33 3,39 3,49

Glemmen 3,79 3,99 4,11 3,60 3,67 3,83 4,01 4,39 4,46
Kirkeparken 3,40 3,70 3,87 3,29 3,68 3,82 3,55 3,72 3,96
Malakoff 3,53 3,89 3,96 3,46 3,77 3,81 3,63 4,03 4,15
Askim 3,46 3,71 3,87 3,38 3,61 3,70 3,64 3,92 4,23
Mysen 3,49 3,57 3,83 3,42 3,55 3,81 3,61 3,61 3,86
Alle 3,52 3,75 3,85 3,38 3,59 3,67 3,72 3,99 4,12

St.Olav og Fredrik Il har faerre enn 20 jenter med karakter pa yrkesfag, og cellene i tabellen er derfor tomme.

Tabell 2.21 Gjennomsnittskarakter pa skolene, gutter og jenter. Tiende klasse, ar
en og ar to i videregaende skole. Studieforberedende

Snittkarakter alle Snittkarakter gutter Snittkarakter jenter
Tiende | VGarl | VGar2 | Tiende | VGarl | VGar2 | Tiende | VGarl | VGar2
Halden 4,54 4,02 3,96 4,36 3,90 3,81 4,69 4,11 4,08
St.Olav 4,56 4,23 4,00 4,39 4,20 3,90 4,73 4,25 4,09
Greaker 4,54 4,26 4,12 4,35 4,20 4,09 4,68 4,30 4,14
Fredrik Il 4,63 4,30 417 4,48 4,21 4,03 4,76 4,39 4,31
Glemmen 4,50 4,34 4,25 4,21 3,98 3,97 4,59 4,45 4,34
Kirkeparken 4,59 4,36 4,32 4,44 4,19 4,13 4,70 4,49 4.47
Malakoff 4,40 4,06 3,75 4,13 3,79 3,43 4,70 4,34 4,11
Askim 4,48 4,04 4,00 4,31 3,89 3,74 4,63 4,18 4,24
Mysen 4,51 4,14 4,11 4,28 3,96 3,85 4,70 4,28 4,33
Alle 4,51 4,19 4,08 4,33 4,06 3,91 4,67 4,30 4,24

Borg har ikke elever pa studieforberedende. Kalnes har faerre enn 20 jenter og 20 gutter med karakter pa studieforberedende.

Derfor er disse skolene utelatt fra tabellene.

Vi har brukt gjennomsnittskarakterene til 3 beregne karakterutvikling pa de vi-

deregdende skolene. Dette viser vi i figurene 2.7 - 2.10.
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Figur 2.7 Karakterutvikling fra tiende klasse til fgrste ar i videregdende skole pa de
videregaende skole i @stfold. Gutter og jenter. Yrkesfag.

[ figur 2.7 viser vi karakterutvikling pa yrkesfag fra tiende Klasse til fgrste ar i vi-
deregdende skole. Skolene er rangert fra hgyeste til laveste karakterutvikling blant
guttene. Karakterutviklingen blant guttene varierer fra 0,39 karakterpoeng ved
Kirkeparken til 0,06 karakterpoeng ved Fredrik II. Karakterutviklingen blant jen-
tene varierer fra 0,40 karakterpoeng ved Malakoff til ingen karakterutvikling ved
Mysen. Karakterutviklingen for jenter og gutter er ulik pa alle skolene. Stgrst va-
riasjon (0,22 karakterpoeng) ser vi ved Kirkeparken hvor guttenes karakterutvik-
ling er 0,39 karakterpoeng mot jentenes 0,17, og ved Glemmen (0,31 karakterpo-
eng) hvor jentenes karakterutvikling er 0,38 mot gutenes 0,07. Variasjonen mel-
lom gutter og jenter pa de gvrige skolene ligger mellom 0,05 (Gredker) og 0,14
karakterpoeng (Kalnes). Gjennomsnittlig karakterutvikling ved alle skolene er

0,27 karakterpoeng for guttene og 0,21 for jentene, en forskjell pa 0,06 karakter-
poeng.
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Figur 2.8 Karakterutvikling fra fgrste til andre ar i videregaende skole pa de videre-
gaende skole i @stfold. Gutter og jenter. Yrkesfag.

[ figur 2.8 viser vi karakterutvikling pa yrkesfag fra fgrste til andre ar i viderega-
ende skole. Skolene er rangert fra hgyeste til laveste karakterutvikling blant gut-
tene. Karakterutviklingen blant guttene varierer fra +0,26 karakterpoeng ved My-
sen til -0,25 karakterpoeng ved St.Olav. Karakterutviklingen blant jentene varierer
fra 0,31 karakterpoeng ved Askim til -0,13 ved Kalnes. Karakterutviklingen for jen-
ter og gutter er ulik pa alle skolene. Stgrst variasjon ser vi ved Askim (0,22 ka-
rakterpoeng) hvor jentenes karakterutvikling er 0,31 karakterpoeng mot guttenes
0,09, og ved Gredker (0,23 karakterpoeng) hvor jentenes karakterutvikling er 0,15
karakterpoeng mot guttenes -0,08. Variasjonen mellom gutter og jenter ved de gv-
rige skolene ligger mellom 0,01 (Mysen) og 0,10 karakterpoeng (Kirkeparken).
Gjennomsnittlig karakterutvikling ved alle skolene er 0,08 karakterpoeng for gut-
tene og 0,13 for jentene, en forskjell pa 0,05 karakterpoeng. Karakterutviklingen
fra forste til andre ar i videregdende opplering er jevnt over lavere enn utvik-
lingen fra tiende klasse til Vg1.

36 © Arbeidsnotat 2019:11



0,00
3 > @ R
(& ) (9\0; ) \839 Q@ @
-0,10
0,15 0,14
-0,20 0,1
0,21
-0,23
-0,25
-0,30 02
-0,3
-0,3.
0,37 -0,36
-0,40 -0,38
-0,42 -0,42,
-0,45 -0,
-0,50 -0,48
-0,60 -0,58
W Gutter mJenter

Figur 2.9 Karakterutvikling fra tiende klasse til fgrste ar i videregdende skole pa de
videregadende skole i @stfold. Gutter og jenter. Studieforberedende.

[ figur 2.9 viser vi karakterutvikling pa studieforberedende fra tiende klasse til
forste ar i videregdende skole. Skolene er rangert fra hgyeste til laveste karakter-
utvikling blant guttene. Karakterutviklingen blant guttene varierer fra -0,15 ka-
rakterpoeng ved Gredker til -0,46 karakterpoeng ved Halden. Karakterutviklingen
blant jentene varierer fra -0,14 karakterpoeng ved Glemmen til -0,58 karakterpo-
eng ved Halden. Karakterutviklingen for jenter og gutter er ulik pa alle skolene.
Stgrst variasjon ser vi ved St.Olav (0,29 karakterpoeng) hvor guttenes karakterut-
vikling er -0,19 karakterpoeng mot jentenes -0,48, og ved Gredker (0,23 karakter-
poeng) hvor jentenes karakterutvikling er -0,38 mot gutenes -0,15. Variasjonen
mellom gutter og jenter pa de gvrige skolene ligger mellom 0,02 (Malakoff) og 0,12
karakterpoeng (Halden). Gjennomsnittlig karakterutvikling ved alle skolene er
-0,27 karakterpoeng for guttene og -0,37 for jentene, en forskjell pa 0,10 karakter-
poeng.
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Figur 2.10 Karakterutvikling fra fgrste til andre ar i videregdende skole pa de vide-
regdende skole i @stfold. Gutter og jenter. Studieforberedende.

[ figur 2.10 viser vi karakterutvikling pa studieforberedende fra fgrste til andre ar
i videregdende skole. Skolene er rangert fra hgyeste til laveste karakterutvikling
blant guttene. Karakterutviklingen blant guttene varierer fra -0,01 karakterpoeng
ved Glemmen til -0,36 karakterpoeng ved Malakoff. Karakterutviklingen blant jen-
tene varierer fra +0,06 karakterpoeng ved Askim til -0,23 ved Glemmen. Karakter-
utviklingen for jenter og gutter er ulik pa alle skolene. Stgrst variasjon ser vi ved
Askim (0,21 karakterpoeng) hvor jentenes karakterutvikling er 0,06 karakterpo-
eng mot guttenes -0,15, ved Mysen (0,15 karakterpoeng) hvor jentenes karakter-
utvikling er 0,04 karakterpoeng mot guttenes -0,11. Variasjonen mellom gutter og
jenter ved de gvrige skolene ligger mellom 0,04 (Kirkeparken) og 0,14 karakter-
poeng (St.Olav). Gjennomsnittlig karakterutvikling ved alle skolene er 0,15 ka-
rakterpoeng for guttene og 0,06 for jentene, en forskjell pa 0,09 karakterpoeng.
Karakterutviklingen fra fgrste til andre ar i videregdende oppleering er jevnt over

lavere enn utviklingen fra tiende klasse til Vg1.
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2.3.5

Gjennomsnittskarakterer andre ar i videregaende skole etter
hvilken ungdomsskole elevene gikk pa

Vi har sett pa gjennomsnittskarakterene etter andre ar i videregaende skole etter
hvilken ungdomsskole elevene gikk pa i tiende klasse. Vi skiller mellom yrkesfag
og studieforberedende. I tabellen er hver av de fire store bykommunene gitt en
egen farge. Kommunene utenom de fire store byene er farget gul. Tabell 2.22 viser
en tendens til at yrkesfagelever som gikk tiende klasse i Fredrikstad og Halden
ligger i det gvre sjiktet, mens elevene fra Sarpsborg tenderer til 4 ligge i det nedre
sjikt. Elevene som gikk i Moss og i kommunene utenom de fire store byene er
spredt over hele variasjonsbredden.

Tabell 2.22 Gjennomsnittskarakter fra andre ar i videregaende skole blant yrkesfag-
elever etter hvilken ungdomsskole de gikk pa

Ungdomsskole Snittkarakter Antall elever
Krakergy ungdomsskole - Fredrikstad 4,23 45
Vestbygda ungdomsskole - Fredrikstad 4,20 25
Begby skole - Fredrikstad 4,13 32
Trggstad ungdomsskole — Trggstad 4,08 23
Rade ungdomsskole — Rade 4,04 36
Bytarnet skole — Moss 4,03 19
Haugedsen ungdomsskole - Fredrikstad 3,99 32
R@dsberg ungdomsskole — Halden 3,98 36
Rakkestad ungdomsskole - Rakkestad 3,94 50
Hvaler ungdomsskole — Hvaler 3,94 20
Hoppern skole — Moss 3,92 23
Varteig barne- og ungdomsskole - Sarpsborg 3,91 32
Kvernhuset ungdomsskole - Fredrikstad 3,90 61
Askim ungdomsskole - Askim 3,90 43
@reésen skole - Moss 3,89 38
Gressvik ungdomsskole - Fredrikstad 3,89 50
Risum ungdomsskole - Halden 3,88 45
Knapstad barne- og ungdomsskole - Hobgl 3,88 18
Strupe ungdomsskole - Halden 3,86 50
Eidsberg ungdomsskole - Eidsberg 3,86 55
Kirkebygden barne- og ungdomsskole - Valer 3,85 26
Ngkkeland skole — Moss 3,79 19
Halmstad skole — Rygge 3,79 25
Marker skole - Marker 3,77 24
Spydeberg ungdomsskole - Spydeberg 3,76 40
Cicignon skole - Fredrikstad 3,74 39
Verket skole - Moss 3,73 32
Gralum ungdomsskole - Sarpsborg 3,71 37
Gudeberg barne- og ungdomsskole - Fredrikstad 3,71 32
Tindlund ungdomsskole - Sarpsborg 3,70 35
Kruselgkka ungdomsskole - Sarpsborg 3,68 67
Borge ungdomsskole - Fredrikstad 3,67 48
Sandbakken barne- og ungdomsskole - Sarpsborg 3,66 39
Kirkelund skole - Skiptvedt 3,64 32
Hafslund ungdomsskole - Sarpsborg 3,44 44
Total 3,85 1323
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Tabell 2.23 Gjennomsnittskarakter blant studieforberedendeelever etter hvilken

ungdomsskole de gikk pa

Ungdomsskole Snittkarakter | Antall elever

Rade ungdomsskole - Rade 4,39 49
Marker skole - Marker 4,38 13
Hvaler ungdomsskole - Hvaler 4,38 17
Begby skole - Fredrikstad 4,36 31
Hoppern skole - Moss 4,33 72
Knapstad barne- og ungdomsskole - Hobgl 4,30 21
Krakergy ungdomsskole - Fredrikstad 4,30 53
Aremark skole - Aremark 4,28 14
Ngkkeland skole - Moss 4,26 31
Tindlund ungdomsskole - Sarpsborg 4,22 54
Hafslund ungdomsskole - Sarpsborg 4,22 39
Strupe ungdomsskole - Halden 4,18 68
Cicignon skole - Fredrikstad 4,16 35
Kirkelund skole - Skiptvedt 4,15 21
Trggstad ungdomsskole - Trggstad 4,15 24
Kvernhuset ungdomsskole - Fredrikstad 4,15 88
Verket skole — Moss 4,13 63
Kirkebygden barne- og ungdomsskole - Valer 4,11 26
Sandbakken barne- og ungdomsskole - Sarpsborg 4,08 42
Gressvik ungdomsskole - Fredrikstad 4,07 65
Eidsberg ungdomsskole - Eidsberg 4,06 63
Vestbygda ungdomsskole - Fredrikstad 4,06 42
Rakkestad ungdomsskole - Rakkestad 4,05 56
@reésen skole - Moss 4,03 82
Askim ungdomsskole - Askim 4,02 107
Haugedsen ungdomsskole - Fredrikstad 4,02 80
Risum ungdomsskole - Halden 4,02 49
Kruselgkka ungdomsskole - Sarpsborg 3,99 90
Gudeberg barne- og ungdomsskole - Fredrikstad 3,99 53
Bytarnet skole - Moss 3,96 42
Halmstad skole - Rygge 3,95 36
Varteig barne- og ungdomsskole - Sarpsborg 3,89 22
Gralum ungdomsskole - Sarpsborg 3,88 62
Borge ungdomsskole - Fredrikstad 3,79 37
Rgdsberg ungdomsskole - Halden 3,77 55
Spydeberg ungdomsskole - Spydeberg 3,62 23
Total 4,08 1789

Tabell 2.23 viser at bildet for elevene pa studieforberedende er annerledes enn for
yrkesfagelevene. Her finner vi at elever fra ungdomsskolene bade i og utenom de
store byene er spredt over hele variasjonsbredden i tabellen.

Snittkarakterene blant studieforberedendeelevene varierer fra 3,62 for elevene
fra Spydeberg ungdomsskole til 4,39 for elevene fra Rade ungdomsskole, altsa 0,77
karakterpoeng. For elevene pa yrkesfag varierer gjennomsnittskarakterene fra
3,44 for elevene fra Hafslund ungdomsskole til 4,23 for elevene fra Krakergy ung-
domsskole, altsa en variasjon pa 0,79 karakterpoeng. Variasjonen er altsa lik for
elever pa studieforberedende og yrkesfag. Denne variasjonen pa nesten 0,8 ka-
rakterpoeng ma ansees som en betydelig forskjell. Det er ogsa et tankekors at ele-

ver fra ulike ungdomsskoler i @stfold presterer sa forskjellig i videregiende skole
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2.3.6

24

som tabellene 2.22 og 2.23 viser. Det kan selvsagt finnes flere forklaringer pa at
det er slik. Ungdomsskolene kan f.eks. rekruttere fra boomrader med ulik sosial
sammensetning, eller noen av dem kan ha hgy andel av elever med spesialunder-
visning, forhold som har betydning for hvilke karakterer elevene oppnar i videre-
gdende skole. Ut over slike forklaringer, som helt sikkert gjgr seg gjeldende, er det
ogsa grunn til & spgrre om dette ogsa kan handle om ulik kvalitet pa undervis-
ningen pa de forskjellige ungdomsskolene i @stfold. Vare data gir ikke grunnlaga
for a konkludere pa dette punktet. Det vil kreve en egen studie med innsamling av
helt andre data.

Sammenheng mellom karakterer fra ar to og
kompetanseoppnaelse etter ar to

Vi har foran sett bade pa kompetanseoppndelse og karakterer etter ar to i videre-
gdende skole. Nedenfor ser vi kort pd sammenhengen mellom disse to resultat-
malene. Tabell 2.24 viser en sterk og tydelig sammenheng mellom oppnadd kom-
petanse etter to ar i videregdende skole og gjennomsnittskarakterer etter andre
arivideregaende skole. De som har bestatt Vg1 og Vg2 pa studieforberedende har
en karakter hgyere i snitt enn de som har bestatt enten Vg1 eller Vg2, mens de som
verken har bestatt Vgl eller Vg2 har et karaktersnitt betydelig lavere enn dette
igjen. Vi ser det samme mgnsteret for yrkesfagelevene.

Tabell 2.24 Karakter andre ar i videregaende skole etter kompetanseoppnaelse et-
ter to ar i videregaende skole

Studieforbere- Yrkesfag

dende

Gutter Jenter Gutter Jenter

(N=839) | (N=950) | (N=804) | (N=519)
Bestatt bade Vgl og Vg2 4,09 4,40 3,94 4,38
Bestatt Vgl eller Vg2 3,09 3,39 3,25 3,78
Bestatt verken Vgl eller Vg2 — fortsatt i vide- 2,44 2,36 2,29 2,37
regdende
Alle 3,91 4,23 3,67 4,12
Eta 0,505 0,548 0,580 0,604

De som har sluttet

Som det fremgar av figur 2.1 var det 164 ungdommer, eller 4,7 prosent av vart
utvalg som var utenfor videregaende oppleaering ved slutten av ar to.
Vi har foran vist at
Slutterne utgjgr en betydelig stgrre andel pa yrkesfag enn pa studiefor-
beredende
Pa studieforberedende utgjgr slutterne en litt stgrre andel blant jen-

tene (1,4 prosent) enn blant guttene (1,3 prosent)
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Pa yrkesfag utgjgr slutterne en litt stgrre andel blant guttene (5,7 pro-
sent) enn blant jentene (5,3 prosent)

Slutterne har om lag en hel karakter lavere i gjennomsnitt fra tiende
klasse enn de som har fullfgrt badde Vg1 og Vg2 etter to ar, og dette gjel-
der bade jenter og gutter og pa studieforberedende og yrkesfag
Slutterne hadde et betydelig hgyere fraveer fra tiende klasse enn alle
andre, og dette gjelder bade jenter og gutter og pa studieforberedende
og yrkesfag

Slutterne er overrepresentert pa utdanningsprogrammene TP, RM og
ME, de utgjgr en andel tilsvarende landsgjennomsnittet (3 prosent®) pa
SS, DH, BA og HO, og er underrepresentert pa ST, MD, EL, KD og ID.
(Forklaring pa utdanningsprogram-forkortelsene, se kommentarene til
figur 2.4)

Andelen sluttere pa de videregdende skolene varierer fra ingen til atte
prosent av yrkesfagelevene, og fra ingen til to prosent av studieforbe-

redendeelevene

I det folgende skal vi se litt neermere pa slutterne.

2.4.1 Elevenes vei ut av, inn i og gjennom to ar i videregaende skole

[ figur 2.11 viser vi hvordan de som er utenfor ved slutten av ar to har beveget seg

gjennom videregaende skole.

Inne

Ute

3521 -3434 (3403 4 3462 -3357

87 (28) 59 - 164

Figur 2.11 Elevenes vei gjennom videregaende skole

5 Her oppgir vi 3,2 prosent sluttere i snitt i @stfold. Samtidig har vi oppgitt at ved slutten av ar to er
164 ungdommer, eller 4,7 prosent av utvalget utenfor videregdende skole. Forskjellen skyldes at vi i
malet for kompetanseoppnaelse har inkludert 50 sluttere som har bestatt Vg1 i kategorien «Bestatt
Vg1 eller Vg2 etter to ar»
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24.2

[ august 2016 begynte de 3521 elevene i vart utvalg i videregdende skole i @stfold.
Frem til slutten av skolearet i juni 2016 sluttet 87 elever. Av de 3434 som fortsatt
var i videregdende skole ved slutten andre skoleédr, var det 31 som ikke fortsatte i
ar to. Dermed var det 3403 elever som fortsatte direkte fra fgrste til andre skolear.
59 av de som hadde sluttet fgrste ar, begynte igjen neste skolear i august 2017, slik
at ved starten av det andre skolearet var 3462 av vart utvalg inne i videregdende
skole.

Av de 87 som hadde sluttet i det fgrste aret, var det 28 som ikke begynte igjen
neste skolear. Av de 3462 som startet pa ar to, var det 105 som sluttet i lgpet av
aret. Dermed var det til sammen 3357 elever innenfor og 164 elever utenfor ved
slutten av det andre aret i videregdende skole.

Nar vi sammenholder dette med figur 2.1, kan vi oppsummere at av de 164 unge
som var utenfor videregdende skole ved slutten av ar to, hadde

28 sluttetiar en

31 sluttet mellom ar en og to

21 slutteti ar en, begynt igjen ar to og sluttet en gang til i ar to
84 sluttet i ar to

Hvorfor sluttet ungdommene?

Vi har gjennomfgrt intervjuer med ungdommer som har avbrutt videregaende
skole mellom skolear en og to eller i det andre skolearet. Som det fremgar av figur
2.10 var det 31 unge som avbrgt mellom de to skoledrene og 105 som avbrgt i det
andre skoledret, i alt 136 ungdommer. Intensjonen a intervjue alle disse 136, men
noen reserverte seg og noen fikk vi ikke a etablere kontakt med. Vi fikk samlet inn
intervjudata om 110 av disse ungdommene. Intervjuene er gjennomfgrt av ansatte
i Oppfglgingstjenesten i @stfold.

[ intervjuene stilte vi fire spgrsmal:

1. Hvorfor skal du slutte i videregdende oppleering?
2. Hvahar vert gjort for a fa deg til a fortsette?

3. Hva skal du gjgre etter at du har sluttet?

4. Hva skal du gjgre neste skolear (2018-2019)?

Vi har i figur 2.10 foran vist at 164 ungdommer var utenfor videregaende opp-
leering ved slutten av ar to. Dette er de 136 nevnt over i tillegg til de 28 som sluttet
allerede i det fgrste aret og fortsatt er utenfor. Og som ogsa nevnt, har vi intervju-
data om 110 av disse. I tillegg har vi registerdata om slutterarsak for 27 ungdom-
mer. Det betyr at vi i alt har oppgitt sluttarsak for 137 av de 164 som var utenfor

videregdende opplaering ved slutten av skolear to.
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Fgr vi presenterer en analyse av intervjuene med de 110 ungdommene, viser vi
i tabell 2.25 viser hvilke forklaringer som ble gitt pa at disse 137 ungdommene
avbrgt videregdende oppleering.

Tabell 2.25 viser den forklaringen som flest gir er at de har psykiske vansker
(18 unge) eller angst (4 unge). Til sammen utgjgr disse 22 ungdommene 16 pro-
sentav de 137 slutterne med kjent forklaring. Vi vet at blant de som har personlige
arsaker kan det ogsa veere personer med slike vansker. Dersom vi ogsa inkluderer
de tolv som er fysisk syke, er forklaringen pa avbruddet knyttet til helsemessige

vansker for i alt 51 personer eller 37 prosent av de med kjent forklaring.

Tabell 2.25 Forklaringer pa hvorfor elever slutter. Antall

Forklaring Antall

Skolelei - manglende motivasjon 15 Sum skoleinterne
Feilvalg 14 forklaringer

Kom ikke inn pa fgrstegnske 16 61 unge = 45 prosent
For darlig tilrettelegging eller fagvansker 8 av de 137 med kjent
Trives ikke - vansker med 3 tilpasse seg sosialt 4 forklaring

Hgyt fraveer 4

Psykiske vansker eller angst 22 Sum skoleeksterne
Fysisk syk 12 forklaringer
Personlige drsaker 17 76 unge = 55 prosent
Har fatt barn 4 av de 137 med kjent
Flyttet ut av @stfold 14 | forklaring

Jobber 7

Ukjent grunn 27

[alt 164

Vi omtaler disse forklaringene som skoleeksterne. Dette gjgr vi fordi de er knyttet
til elevene utenfor skolen, i motsetning til forklaringene pa toppen av tabellen, de
skoleinterne forklaringene, hvor forklaringene pa avbruddet kan knyttes til eleve-
nes situasjon pa skolen. Denne inndelingen kan selvsagt diskuteres, og det er ikke
alltid opplagt om en forklaring er skoleintern eller skoleekstern. F.eks. kan psy-
kiske vansker ha oppstatt i relasjon til forhold i skolen, og nar en ungdom velger a
begynne & jobbe, kan dette handle om at skolen har blitt uutholdelig, altsa skole-
interne forhold. Til tross for slike innvendinger, mener vi at denne inndelingen er
fruktbar. Seerlig er den fruktbar nar vi skal drgfte tiltak, for da kan vi spgrre i hvor
stor grad skolen med sin kompetanse er i stand til a sette inn de riktige tiltakene
for d holde pa elevene. Som eksempel: Nar man skal arbeide for 4 holde elever med
psykiske vansker i skolen, har skolen og leererne den kompetanse som trengs for
a jobbe med disse ungdommene, eller bgr annen kompetanse i stgrre grad inn i
skolen for & jobbe med disse ungdommene?

Ytterligere tre forklaringer er skoleeksterne: & ha fatt barn, a ha flyttet ut av
@stfold og & ha begynt & jobbe. Nar vi summerer alle de skoleeksterne forklaring-

ene, ser vi at 55 prosent av slutterne har gitt slike forklaringer.
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45 prosent av de 137 slutterne med kjent forklaring har oppgitt skoleeksterne for-
Klaringer, og flest (16 unge) har sagt at de sluttet fordi de ikke kom inn pa fgrste-
gnsket. Dette er neer relatert til feilvalg (14 unge). I begge tilfeller gar elevene pa
et utdanningstilbud som ikke er det de helst gnsker. Det er forstaelig at dette er
demotiverende, og forstaelig at dette kan fa ungdom til & slutte. De gvrige skolein-
terne forklaringene er skolelei og umotivert, darlig tilrettelegging og fagvansker,
mistrivsel og vansker med sosial tilpasning og for hgyt fraveer. En fellesnevner for
de skoleinterne forklaringene er motivasjon eller manglende motivasjon. A ikke
gd pa den utdanningen du helst vil, 4 slite med fagene, & oppleve ikke & fa god nok
tilrettelegging, det a ikke trives og a slite med a passe inn sosialt; alt dette handler
om man er motivert for skolearbeid eller ikke. Igjen handler dette om et forhold vi
har omtalt flere ganger foran; skoleengasjement eller «school-disengagement».

Vi skal na se litt neermere pa hva ungdommene sa i tilknytning til de ulike for-

klaringene, og vi starter med 3 se pa de skoleinterne forklaringene.

Skoleinterne forklaringer

Skolelei og umotivert

Blant de som begrunnet at de ikke begynte eller at de sluttet med at de var skolelei
eller manglet motivasjon, er det en som sier at han ikke liker opplegget og peda-
gogikken pa skolen. En sier at han «fra femteklasse opplevde d ha veldig ddrlig sko-
lemotivasjon», og at han derfor har behov for en pause for «d bygge opp igjen det
som skolesystemet i stor grad bidro til d bryte ned». I to tilfeller hvor skoleslutting
forklares med manglende motivasjon er dette kombinert med kompliserte hjem-
meforhold. En forteller om hgyt konfliktnivd mellom foreldrene og at det nok «er
hovedgrunnen til at jeg valgte d ikke mgte til skolestart». En annen som begrunner
slutting med manglende motivasjon sier at ogsa lang reisevei er grunn til a slutte.
Her ser vi eksempler pa at avbruddet kan skyldes kombinasjon av skoleeksterne

og skoleinterne forklaringer, og at skillet vi benytter ikke er uproblematisk.

Feilvalg

En av de som sluttet fordi de hadde valgt feil utdanningsprogram forteller at han
raskt forsto at utdanningsprogrammet ikke passet for han; det var ikke som for-
ventet. [ tillegg var programfagene vanskelige, og dette bidro til & gjgre han umo-
tivert. En annen sier at han fant ut at han var kommet pa feil linje, sa derfor avbrgt
han, for neste ar 8 begynne der han virkelig vil veere. En har tidligere blitt radet til
a velge yrkesfag, men har gnsker studiespesialisering, og det har ikke gatt bra. Na
har han akseptert at dette er feil, og avbryter for & begynne pa yrkesfag neste ar.

Ogsa en annen begynt pa studiespesialisering, og selv om det gar bra har han
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skjgnt at dette er feil, og vil gjgre omvalg. Flere av de som slutter fordi de har valgt

feil, stgttes av foreldrene i 4 avbryte for a gjgre omvalg.

Kom ikke inn pa fgrstevalg

De som begrunner at de slutter med at de ikke kom inn pa det tilbudet de helst
gnsket & ga pa, utdyper ikke begrunnelsen. Ungdommene forteller rett og slett at
de, nar de ikke kom inn pa det de gnsket seg, valgte a takke nei til det tilbudet de
fikk. At de ikke begrunner det ut over dette, kan bety at de mener at dette er god
nok begrunnelse i seg selv. Man Kkaster ikke bort tiden med a ga pa et tilbud man
ikke er interessert i. A ikke komme inn der de gnsker gjelder i hovedsak at de ikke
kommer inn pa det utdanningsprogrammet de gnsker, men i noen tilfeller at de
ikke far plass pa den skolen de gnsker. Da begrunner de det gjerne med at de vil fa

lang reisevei til den skolen der de har fatt tilbud.

@vrige skoleinterne forklaringer

De som sluttet pga fagvansker forteller om store faglige hull, vansker med a fglge
med i undervisningen, opplevelse av ikke 4 mestre og visshet om at de ikke vil
klare a bestd skoledret. De som sluttet fordi de hadde vansker med sosial tilpas-
ning i klasse- eller skolemiljg, fortalte om utestenging, baksnakking og konflikter.
De som sluttet pga for hgyt fraveer eller fordi de mente at de ikke fikk god nok
tilrettelegging pa skolen, utdypet ikke dette.

Skoleeksterne forklaringer

Sykdom

Noen er fysisk syke. Det gjald tolv av de 137 med kjent forklaring. De fleste - bort-
sett fra to som hadde ME - gnsket ikke 3 si mer om sykdomsbildet sitt.

Av de 22 som avbrgt videregdende fordi de hadde psykiske vansker eller angst
oppga fire av disse at de hadde angst/sosial angst. Ungdommene forteller at de
psykiske vanskene gjgr det vanskelig eller umulig & mgte pa skolen, og om de kla-
rer 3 mgte er det sveert vanskelig a fokusere pa skolearbeid. Til tross for et stort
gnske om & ta utdanning blant mange av disse unge, er det vanskelig 8 mgte pa
skolen. Vi hgrer om ungdom som trekker seg tilbake ndr de har det vanskelig, og
ikke vil ga pa skolen. Vi hgrer om ungdom som ikke tgr ga utenfor hjemmet og ogsa
har utfordringer med hverdagslige gjgremal i hjemmet. De fleste av disse ungdom-
mene forteller bare at de har psykiske vansker og derfor har avbrutt videregdende
skole, mens noen fa forteller hva som ligger bak, og da hgrer vi oftest om vanskelig
oppvekst og vanskelig hjemme- og familiesituasjon. Noen forteller ogsd om mob-

bing og utstgting av jevnaldrende i tidligere skolear.

46 e Arbeidsnotat 2019:11



Neert beslektet med psykiske vansker er personlige arsaker, det gjelder 17 av
vare informanter. En er sliten og stresset og trenger en pause, en forteller om ut-
fordrende hendelser i livet, en var utsatt for et traume forrige skolear, en trenger
et hvilear for 4 samle tankene, en har hatt en lang og vanskelig skolegang og skal

na pa institusjon, og en flytter pa institusjon i regi av barnevernet.

@vrige skoleeksterne forklaringer

Ni av ungdommene har flyttet ut av landet, fem til et annet fylke. Atte av disse har
flyttet fordi familien har flyttet, en for a satse pa en idrettskarriere. Fire har sluttet
i videregaende fordi de skal jobbe. En forteller at han har fatt en «ordinaer» jobb,
mens tre andre skal jobbe med egne prosjekter eller «business», bl.a. som grunder,
artist og latskriver. Fire av de vi intervjuet har sluttet fordi de har fatt barn.

Hva er gjort for a holde pa ungdommene?

Til grunn for det som presenteres under de neste tre overskriftene ligger intervju-
ene som Oppfglgingstjenesten har gjennomfgrt med sluttere. For de fleste avdem
fortelles det om aktiv innsats fra skole, PPT, BUF-etat, psykolog, barnevern og OT.
Flere forteller om samtaler med kontaktleerer om skolearbeidet hvor det tilbys
ulike former for tilrettelegging, samt samtaler med radgiver og helsesgster om
hjemmesituasjon, skolegang og karriereveiledning. Radgiver er ofte involvert i ar-
beidet med a fa elevene til & bli. Foreldre involveres ofte og er med pa samtaler
mellom skolen og eleven for & forsgke a legge til rette for eleven.

Som et resultat av denne innsatsen har ungdommene som har sluttet blitt til-
budt en rekke ulike tiltak og ordninger med siktemal a holde dem inne i viderega-
ende skole. Tiltakene som skolene tilbyr og som er nevnt i informasjonen om disse
110 slutterne er tilrettelegging av skoletiden med kortere uke, egen regulering av
lengden pa skoledagen, fleksibel timeplan, utsettelse av leveringer, egen muntlig
prgve, alternative vurderingsformer, mindre teori og mer praksis, tilbud om OT-
klasse, Vg1 eller Vg2 over 2 ar, alternativ organisering av undervisningen, hjem-
meundervisning, internatplass pa skolen, tilbud om a veare delkurselev, endring
av oppleeringsmal, samt alternativ skole.

En del ungdommer har ogsa blitt plassert pa institusjon, enten for a fa behand-
ling for psykiske vansker, eller for a bli flyttet bort fra et krevende sosialt miljg.

I mange tilfeller forteller elevene at de har fatt tilbud om hjelp, veiledning, til-
rettelegging og samtaler med OT og PPT, men at de har takket nei.

De aller fleste slutterne forteller altsa at skolen har forsgkt a hjelpe, og de er
forngyd med skolens innsats. Noen, 10-15, av de 110 slutterne som er intervjuet
er misforngyde, og mener skolen ikke gjorde nok for at de skulle fortsette. Hoved-
inntrykket er likevel at skolene stiller opp og legger ned stor innsats for a holde pa
elevene.
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For tre grupper sluttere ser det ut til at skolen ikke har gjort noe for a fa de til &
fortsette, ettersom ingen av disse ungdommene forteller om innsats fra skolen i sd
mate. Dette gjelder de som takket nei fordi de ikke fikk plass pa det de helst ville,
de som sluttet for & begynne a jobbe og de som ikke sgkte eller ikke begynte pa
skolearet. For disse ungdommene ser det ut til at systemet aksepterer at de ikke
skal ga i videregaende oppleering, uten a forholde seg aktivt til dem. Spgrsmalet
som kan stilles er om dette er riktig strategi, eller om skolen ogsa burde jobbe med

disse.

Hva skal de gjgre etter at de har sluttet?

Pa spgrsmal om hva de skal gjgre nar de har avbrutt videregdende skole er det
flest som svarer at de skal jobbe. Dette gjelder 56 av de 110 slutterne, altsa halv-
parten. Seerlig blant de som har sluttet fordi de er skolelei, hadde valgt feil eller
ikke kommet inn pa fgrstegnsket sitt, var det mange som gnsket seg en jobb. Det
er altsd blant de med skoleinterne forklaringer at mange gnsker a begynne a jobbe.

Blant de med skoleeksterne forklaringer finner vi ikke like mange som vil ut i
jobb. Blant disse er det flest som sier at de skal ga i behandling, det gjelder 26 av
de 110 slutterne, og vi finner disse i hovedsak blant de som har psykiske vansker
og angst, er fysisk syke eller er i gruppen med personlige vansker.

Det er om lag like mange som skal ta seg pause frem til nytt skoledr (11 unge)
og som er usikre pa hva de skal gjgre (10 unge). Majoriteten av de som ikke skal
gjgre noe er flyttet ut av landet (sju unge). De sju som ikke er fanget opp av de fire
hovedaktivitetene omtalt over skal gjgre ulike ting som & ga i OT-klasse, ga pa fol-
kehggskole eller passe egne barn.

Vi ser altsa at det i hovedsak er tre hovedgrupper av aktiviteter de unge gar til
i det de slutter; de begynner a jobbe, de gar i behandling eller de tar seg en pause
eller er usikre. Det ma ogsa tilfgyes at i mange av tilfellene der de unge sier at de
skal jobbe, har de nok ikke skaffet seg denne jobben, og noen av dem vil sannsyn-
ligvis ikke klare det fgr skoledret er omme. Det betyr at andelen som gar ut i inak-

tivitet nar de har sluttet, sannsynligvis er stgrre enn tallene over skulle tilsi.

Neste ar?

Pa spgrsmal om hva de skal gjgre neste skolear (2018-19), sier de aller fleste at de
skal fortsette i videregdende. Dette gjelder 64 av de 110 slutterne. Vi finer dem
godt representert blant unge med bdde skoleinterne og skoleeksterne forkla-
ringer. At de som har valgt feil, ikke kommet inn pa fgrstevalget sitt eller har sluttet
fordi de er skolelei eller umotivert, gnsker a begynne pa nytt er forstaelig. De var
ikke forngyd med det utdanningstilbudet de gikk p3, og gnsker a bytte til et tilbud
der de gnsker a ga. Det er ogsd mange blant de med psykiske vansker som gnsker
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a komme tilbake til videregdende oppleering neste skoledr, men flere av dem tar
forbehold om at de fgrst ma bli friske og et par av disse sier at de ogsa neste skolear
skal fa behandling. Det er ogsa noen som sier at de skal jobbe nest skolear, det
gjelder 15 ungdommer. Den nest stgrste gruppen er de som kan havne i inaktivitet
fordi de sier at de skal ta et fridr eller de sier at de er usikre pa hva de skal gjgre
neste skoledr. Bare seks sluttere fanges ikke opp i de gruppene som er nevnt over

og det er de fire som skal g i behandling og de to som skal ga pa folkehggskole.
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3.11

Overgang til det tredje aret i
videregaende opplaering

Vi skal i dette kapitlet se pa overgangen til det tredje aret i videregdende opplee-
ring, skoledret som startet i august 2018. Vi har sett pa hvor ungdommene befant
seg i desember dette skolearet (tabell 3.1).

Tabell 3.1 Status i desember det tredje aret i videregaende opplaering

Antall Andel
Utenfor 231 6,6
Elev 2659 75,5
Leerling 557 15,8
Leerekandidat 74 2,1
Total 3521 100,0

Tabell 3.1 viser ati desemberidet tredje dret var 231 avungdommene, tilsvarende
6,6 prosent utenfor videregaende oppleaering. Litt over tre fjerdedeler var elever,

15,8 prosent leerlinger og 2,1 prosent var leerekandidater.

Fra andre til tredje ar

I tabell 3.2 viser vi hvor elevene var i desember det tredje aret sammenlignet med
hvor de var pd slutten av ar to.

Cellene i tabellen som er merket gr3, bestar av unge som har progresjon, dvs. at
de beveger seg fra et trinn eller niva i videregdende opplaering til et annet. De
stgrste gruppene er elever som gar fra Vg2 til Vg3, enten det er pa studieforbere-
dende (1780 elever), yrkesfag (115) eller pabygging til generell studiekompetanse
(320), samt elever som er blitt leerlinger i det tredje aret (532). Andre grupper med
progresjon er Vg2 elever pa yrkesfag som fortsetter med leerefag i skole det tredje
aret (28), grunnkompetanseelever som fortsetter i grunnkompetanselgp (43) el-
ler som lzerekandidater (47), samt noen mindre grupper. Til sammen er det 3046
ungdommer, tilsvarende 86,5 prosent av utvalget, som har progresjon fra ar to til
ar tre (gra celler).
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Tabell 3.2 Hvor er elevene desember 2018 etter hvor de var varen 2018?

Des 18 > Ikke | vgl | Vgl | Vg2 | Vg2 GK LK- LZERE Div. | Vg3 Vg3 - Vg3 | Leere- Alle
ivid -YF | -STF | -YF | -STF | vgl-2 FOB tilr. -YF STF -PB fagi
Var 18 skole
Ikke i vide-
regaende 84 26 4 14 7 5 2 5 15 2 164
oppleering
Vgl —-YF 14 2 105 2 1 1 2 127
Vgl —STF 10 4 6 1 34 1 1 57
Vg2 — YF 101 15 2 49 14 23 532 7 | 115 320 24 1202
Vg2 - STF 11 2 1 25 3 1 1780 1823
GKVvgl-2 10 1 8 43 47 1 1 1 4 116
LK-FOB 1 16 17
LARE 2 2
Div. tilr. 1 3 1 5 1 2 13
Alle 231 53 13 | 183 66 69 74 557 28 | 116 1783 | 320 28 3521
Andel 66| 15| 04| 52| 19 20 28 158 | 08| 33| 506 91 08| 100
Bestatt Vgl 62 7 0 17 8 2 1 483 3 101 1555 301 18 2558
+Vg2. N, % 1,8 0,2 0 0,5 0,2 0,1 0 13,7 0,1 2,9 44,2 8,5 0,5 72,6

Cellene som er merket lys bl3, teller ungdom som star pa stedet hvil eller tar et
steg tilbake. Eksempler er elever fra Vg2 yrkesfag som fortsetter pa yrkesfaglig
Vg1 (15 elever), eller pa yrkesfaglig Vg2 (49 elever) og elever pa studieforbere-
dende Vg2 som fortsetter med det samme (25). Til sammen er det 164 elever som
stdr pa stedet hvil eller tar et steg tilbake. De utgjgr 4,7 prosent av utvalget.

De 80 ungdommene, 2,3 prosent av utvalget, som er merket grgnt, var utenfor
videregdende opplering ved slutten av det andre aret, men er tilbake i viderega-
ende opplaring i desember det tredje aret.

147 ungdommer (gule celler), var i videregaende oppleaering ved slutten av det
andre aret men er utenfor i desember det tredje aret. De utgjgr 4,2 prosent av ut-
valget. 84 ungdommer (2,4 prosent - rosa celle) var utenfor ved slutten av ar to,
og er det fortsatt i desember ar tre.

[ figur 2.10 viste vi elevenes vei gjennom to ar i videregdende skole. Vi kan na
komplettere dette bildet og i figur 3.1 viser vi elevenes vei gjennom to ari videre-

gdende skole og inn i det tredje aret.

Inne 3521 -3434 3403 3462 - 3357 3245 3325-3290
59 80
= 12 QS?
Ute 87 28 59 - 164 84 196 - 231
Ar1 Ar2 Ar3

Figur 3.1 Elevenes vei gjennom videregaende skole i to og et halvt at

51 e Arbeidsnotat 2019:11




3.1.2

Ved slutten av ar to var 3357 unge i vart utvalg innenfor videregidende opplaering,
mens 164 var utenfor. I figur 3.1 ser vi at av de 164 utenfor ved slutten av ar to, er
det 84 som forblir utenfor inn i ar tre, mens 80 av disse 164 begynner i viderega-
ende oppleering igjen i det tredje aret. Av de 3357 som var innenfor ved slutten av
ar to, er det 112 som ikke fortsetter i ar tre, mens 3245 gjgr det. [ lgpet av hgstse-
mesteret 2018 slutter ytterligere 35 ungdommer, slik at i desember 2018 er 3290

unge er innenfor videregidende opplaering mens 231 (6,6 prosent) er utenfor.

Situasjonen i desember det tredje aret

Resultatet av overgangen fra andre til tredje ar er at i desember 2018 fordelte ele-

vene i vart utvalg seg slik (se de fire nederste radene i tabell 3.2):

50,6 prosent gikk i studieforberedende Vg3, og 9,1 prosent gikk pa pabygging
til generell studiekompetanse. Disse utgjorde til sammen 2103 ungdommer.
1856 av disse har bestatt bade Vg1 og Vg2. Dvs. at 52,7 prosent av utvalget var
i en posisjon til & kunne oppné studiekompetanse varen 2019, tre ar etter at
de begynte i videregdende skole

15,8 prosent var i lzere, men ikke alle hadde bestatt bade Vg1 og Vg2, dvs. at
nesten 14 prosent kan sikte mot 3 et fag- eller svennebrev etter d ha gatt opp
til fag- eller svenneprgve sommeren eller hgsten 2020. De som ikke har bestatt
bade Vgl og Vg2, vil kunne fa fagbrev seinere. I tillegg kommer rundt en pro-
sent som hadde laerefag i skole; ogsa disse sikter mot fagbrev

3,3 prosent gikk et yrkesfaglig Vg3, og 2,9 prosentpoeng av disse har bestatt
bade Vgl og Vg2 og har mulighet til & oppna en yrkeskompetanse varen 2019
7,1 prosent er i Vg2, og er altsa et ar forsinket ift «<normal» progresjon

To prosent er i Vg1, og er altsa to ar forsinket ift «<normal» progresjon

Litt over to prosent er leerekandidater, og kan sikte mot kompetanseprgve og
kompetansebevis sommeren eller hgsten 2020

1,9 prosent er i grunnkompetanselgp enten pa Vg1- eller Vg2 niv3, og kan sikte
mot kompetanseprgve og kompetansebevis, men sannsynligvis tidligst som-
meren eller hgsten 2021, og noen sannsynligvis seinere

6,6 prosent, tilsvarende 231 ungdommer var utenfor videregaende skole i de-
sember 2018, i det trede aret etter at de begynte i videregdende skole i august
2016

Samlet betyr dette at 60,8 prosent (markert brunt i tabell 3.2) i desember i det
tredje aret har hatt en progresjon og en kompetanseoppnaelse som gjgr at de
pa dette tidspunktet er i posisjon til 3 oppna fag-/svennebrev etter fire ar eller

vitnemal etter tre ar.
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2,2 prosent er i posisjon til & oppna kompetansebevis etter kompetanseprgve
etter fire r (mgrk bla celle i figuren)

Noen av de som er forsinket eller i lgp som ikke sikter mot vitnemal eller fag-
/svennebrev ogsa har bestatt bade Vgl og Vg2. Seerlig interessant er det at 62
av de 231 som var utenfor videregdende skole i desember 2018, hadde bestatt
bade Vgl og Vg2. Vi kommer tilbake til disse.

3.1.3 Skole elevene gikk pa i desember det tredje aret

[ tabell 3.3 viser vi hvilken videregaende skole elevene gikk pa i desember det

tredje aret ift hvilken skole de gikk pa slutten av det andre aret.

To av tre (2332 unge) fortsetter pd samme skole ar tre som ar to (gra celler)
Mange av de som har ikke gjgr det, er gatt over i leere (brune celler). De utgjgr
631 ungdommer (557 leerlinger og 74 leerekandidater), i alt 18 prosent av ut-
valget

Noen har byttet skole: om lag 260 elever eller 7,4 prosent av utvalget (grgnn)
80 elever (2,3 prosent) (gule celler) som var utenfor varen 2018, er innenfor i
desember 2018

147 ungdommer (4,2 prosent) (bla celler) som var innenfor er nd utenfor vi-
deregdende skole.

84 unge (2,4 prosent) (rosa) var utenfor bade varen 2018 og desember 2018

Tabell 3.3 Videregaende skole elevene gikk pa i desember 2018 etter hvilken skole
de gikk pa varen 2018

Utenfor ikke Leere Hal- St. Borg | Kal- | Gre- | Fred- | Glem- | Kirke- | Ma- | Askim | My- alle

Bk den Olav nes aker rik Il men par- la- sen

vid ken koff
Utenfor 84 5 7 10 1 5 2 5 5 9 6 7 9 9 164
ikke @fk vid 29 169 32 1 11 4 3 5 3 2 259
Leere 1 1
Halden 15 2 56 221 9 1 2 306
St. Olav 4 11 196 5 1 4 1 1 1 1 225
Borg 13 65 2 5 56 3 5 2 1 2 1 155
Kalnes 3 1 30 2 71 3 1 3 1 1 116
Greaker 7 2 46 1 5 6 1 240 7 9 4 3 331
Fredrik Il 4 39 2 4 322 2 2 1 376
Glemmen 19 5 123 3 3 7 2 5 22 183 1 1 374
Kirkeparken 7 2 26 279 1 315
Malakoff 20 70 1 3 2 3 3 8 | 189 2 1 296
Askim 12 2 70 1 1 5 223 6 320
Mysen 14 4 55 1 1 4 1 1 1 2 16 | 183 283
Alle 231 192 631 239 214 98 93 273 367 216 301 | 207 252 | 207 3521
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3.1.4 De 231 som var utenfor

Vi har sett neermere pa de 231 ungdommene som var utenfor videregaende opp-
leering i desember 2018.

42 prosent av dem var jenter og 58 prosent var gutter, de hadde en gjennom-
snittskarakter fra tiende klasse pa 3,20 (20 av dem hadde ikke tellende karakterer
fra tiende klasse), og de hadde et gjennomsnittlig fraveer i tiende klasse pa 19 da-
ger og 18 timer. 84 av dem var allerede utenfor og 11 hadde sluttet det fgrste sko-
ledret og begynt pa nytt og gjennomfgrt det andre. De er overrepresentert pa de
yrkesfag utdanningsprogrammene BA, DH, EL, HO, SS og TP (det som er omtalt i
dette avsnittet er ikke vist i tabell).

Disse 231 ungdommene hadde altsa lave karakterer og hgyt fravaer fra tiende
klasse, det er flere gutter enn jenter, mange var allerede utenfor og flere hadde
veert utenfor tidligere. De er overrepresentert pa utdanningsprogrammer hvor det
tradisjonelt er mange sluttere. Det betyr at de beerer kjennetegn som gjgr at man
kunne forvente at en del av dem skulle avbryte sin videregdende opplaering.

Men selv om det er slik, sa er det flere av dem som nar de sluttet var i god posi-
sjon for a kunne fullfgre videregdende oppleering.

Dette kommer frem nar vi ser pad hvor i videregdende opplaering de 231 ung-
dommene var pa slutten av det andre skoledret varen 2018, sammenholdt med
deres kompetanseoppndelse etter to ar i videregdende opplering (tabell 3.4).
Tabell 3.4 Kompetanseoppnaelse etter to skolear etter retning og niva pa slutten

av andre skolear for 196 elever som var utenfor videregaende opplzering i desem-
ber i det tredje skolearet

Bestatt Bestatt Vgl Bestatt ver- Bestatt verken Vgl
Var 2018 VglogVg2 eller vg2 ken Vgl el- eller Vg2 - utenfor Alle
ler Vg2 var 18

Ikke i vide-

regaende 0 22 0 62 84
oppleering

Vgl —YF 0 7 7 0 14
Vgl - STF 0 3 7 0 10
Vg2 —YF 58 32 11 0 101
Vg2 - STF 4 5 2 0 11
GK vgl-2 0 1 9 0 10
Tilrettelagt 0 0 1 0 1
Alle 62 70 37 62 231

Tabell 3.4 viser at 84 av de 231 utenfor ogsa var utenfor pa slutten av ar to, slik vi
ogsa har vist i figur 3.1. De gvrige 147 var i videregdende oppleering varen 2018.
24 av de 231 gikk i Vg1, 14 pa yrkesfag og 10 pa studieforberedende. 112 av dem
gikk pa Vg2, 101 pa yrkesfag og 11 pa studieforberedende. Elleve gikk i et grunn-
kompetanselgp eller i et tilrettelagt 1gp.
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Ingen av de 24 som gikk i Vg1 og de 11 som gikk i grunnkompetanselgp og i et
tilrettelagt tilbud har bestatt bade Vg1 og Vg2 etter to ar. 10 av de som gikk i Vg1
har bestatt enten et Vg1 eller et Vg2. Disse 35 ungdommene er sannsynligvis langt
unna a kunne fullfgre og besta videregdende opplering, og en forklaring pa at de
slutter kan veere at de strever faglig og ikke opplever mestring.

Blant de 112 som gikk i Vg2 pa slutten av det andre aret og som ikke er i vide-
regaende oppleering i desember i det tredje aret ser vi at s mange som 62 ung-
dommer har bestatt bade Vg1 og Vg2, og 37 unge har bestatt enten Vg1 eller Vg2.
Alle disse 99 ungdommene, som utgjgr 43 prosent av de som var utenfor i desem-
ber det tredje aret, har prestert sa godt de to forste drene at de har potensial for &
fullfgre og bestd. Og 62 av dem har altsa gatt to ar og bestatt begge arene. Det
handler om a gjennomfgre to ar i leere eller et ar i skole fgr de har fag-/svennebrev
eller vitnemal.

Vi ser her et fenomen som er registrert i flere studier tidligere, nemlig at unge
som har fullfgrt og bestatt Vg2, saerlig pa yrkesfag, avbryter videregaende opplee-
ring pa dette punktet i lgpet. Tidligere studier har vist at det er flere som slutter
mellom skoledr enn i skoledr, og szerlig pa yrkesfag etter ar to (Markussen mfl.
2008, Markussen mfl. 2012, Markussen & Seland 2012). I figur 3.1 ser vi at av de
59 unge som var utenfor videregaende skole ved starten av skolear to, hadde noen
flere sluttet mellom skolear enn i skoledr (31 mot 28). Mellom ar to og tre sluttet
112 ungdommer, mens det sluttet 84 ungdommer i ar 2. I hgstsemesteret 2018
sluttet 35 ungdommer. Vi ser her en indikasjon pa at vi ogsa i denne studien vil
identifisere flere overgangssluttere enn skolearssluttere. Dette kommer vi endelig
tilbake til i sluttrapporten.

Vi ser at de 231 som er utenfor videregdende oppleering i desember det tredje

aret kan deles i tre grupper:

- 84 ungdommer som allerede var utenfor ved slutten av ar to

- 35 ungdommer som ved slutten av ar to var i Vg1- eller grunnkompe-
tanselgp, og som sannsynligvis har hatt faglige vansker og opplevd lite
mestring

- 50 ungdommer som ved slutten av ar to har gjennomfgrt Vgl og Vg2,
men som ikke har bestatt bade Vg1 og Vg2

- 62 ungdommer som ved slutten av ar to har bestdtt bade Vgl og Vg2,
og som dermed er i posisjon til & fortsette mot en studie- eller yrkes-

kompetanse

Et viktig spgrsmal er om skolene eller fylkeskommunen (Oppfglgingstjenesten) pa
grunnlag av denne kunnskapen kunne gjort noe for a holde disse ungdommene

innenfor videregdende oppleering.
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Nar det gjelder de 84 som allerede var utenfor, visste skolene og Oppfglgings-
tjenesten om dem. Nar man vet hvem de er, er det ogsa mulig & malrette innsats
for & fa de til & returnere til videregaende opplaring.

Nar det gjelder de 62 som hadde bestatt bade Vgl og Vg2 etter to ar, er det
vanskelig 3 ha kunnskap om at de er i faresonen for a slutte. De har bestatt bade
Vgl og Vg2, og har det ngdvendige utgangspunktet for & fortsette, og kan veere
vanskelig a forutse. Man kunne tenke seg at man fikk et forvarsel ved at de ikke
sgkte videregaende oppleering foran det tredje skolearet, men det gjelder bare for
10 av de 62.

Nar det gjelder de 35 som ved slutten av ar to vari Vg1- eller grunnkompetan-
selgp og de 50 ungdommer som ved slutten av ar to har gjennomfgrt Vgl og Vg2,
men som ikke har bestatt bade Vg1 og Vg2, baerer de kjennetegn som indikerer at
de er potensielle sluttere. Man kan tenke seg at de kunne veert identifisert og fore-
byggende tiltak satt i verk. P4 den andre siden er det mange andre som er i en
lignende situasjon, men som har fortsatt. Det kan veere vanskelig pa forhand &
identifisere disse ungdommene som faktisk avbryter videregdende oppleering.

Ungdom som allerede har sluttet kjenner man til, slik at det er mulig a sette i
verk tiltak. Ut fra den ovenstdende drgftingen ser det imidlertid ut til at det er
komplisert a skulle fange opp potensielle sluttere basert pa generell kunnskap om
karakterer, fraveer, bestatt mm. P3 den enkelte skole hvor man Kjenner elevene
godt, vil det sannsynligvis vaere lettere a se og fange opp faresignaler, slik at tiltak
for a holde pa elevene kan iverksettes.
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4.1.1

Oppsummering, drgfting og noen
forslag

[ denne studien fglger vi elever som begynte i videregdende skole i @stfold gjen-
nom tre og et halvt ar i videregaende oppleering. I dette arbeidsnotatet, som er den
andre delrapporten i prosjektet, fglger vi elevene gjennom det andre dret i videre-
gdende oppleering og inn i det tredje. I forste delrapport fra 2017, fulgte vi elevene
gjennom det fgrste aret og inn i det andre. I sluttrapporten som kommer varen
2020, fglger vi elevene gjennom tre ar i videregdende oppleering og inn i det fjerde.

I dette arbeidsnotatet har vi sett pa resultater etter to ar i videregaende skole,
malt med kompetanseoppndelse og karakterer, og vi har sett pa overgangen til det

tredje aret i videregdende opplaering. Vi vil peke pa noen serlig interessante funn.

Kunnskapsgrunnlaget fra grunnskolen betyr mye

Vi finner en sterk og tydelig sammenheng mellom elevenes kunnskapsgrunnlag fra
grunnskolen, malt med karakterer fra tiende klasse, og resultater i videregaende
opplering, bdde malt med kompetanseoppnaelse og karakterer.

Elevene som har bestatt bade Vg1 og Vg2 etter to ar har hgyere gjennomsnitts-
karakterer fra grunnskolen enn andre, og de som verken har bestatt Vg1 eller Vg2
etter to ar, og samtidig er utenfor videregdende oppleering pa slutten av det andre
aret, har de laveste gjennomsnittskarakterene.

Det er sveert sterk og tydelig sammenheng mellom karakterer fra tiende klasse
og karakterer etter fgrste og andre dret i videregdende skole: Jo bedre karakterer
fra tiende klasse, jo bedre karakterer fgrste og andre dr i videregdende skole.

Disse tydelige sammenhengene mellom kunnskapsgrunnlaget fra grunnskolen
og resultater etter ar to i videregdende skole, gjelder bade gutter og jenter pa stu-
dieforberedende og yrkesfag.

Dette er funn som er sammenfallende med funn fra omfattende forskning gjen-
nom flere tidar (Rumberger 2011, Lamb mfl. 2011, Markussen 2016, Byrhagen mfl

2006): Kunnskapsgrunnlaget pd et niva i utdanningssystemet er det som har
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sterkest direkte effekt pa faglige prestasjoner pa neste niva. Hvor stor betydning
kunnskapsgrunnlaget har for vart utvalg, sammenholdt med andre forhold, vil vi
kunne si noe om etter at vi har gjennomfgrt multivariate analyser som presenteres

i prosjektets sluttrapport.

Skoleengasjement har stor betydning

Vi finner at det & komme inn pa forstegnske det fgrste aret i videregdende skole,
har betydning for kompetanseoppndelse etter to dr: De som har fatt innfridd fgrs-
tegnske har bestatt bade Vg1 og Vg2 i betydelig stgrre grad enn de som ikke har
fatt det. Blant slutterne vi intervjuet oppga mange at de sluttet fordi de ikke var
kommet inn p3 sitt ferstegnske.

Vi finner at elever pa yrkesfag, bade jenter og gutter, har en positiv karakterut-
vikling fra tiende klasse til det fgrste aret i videregaende skole, de presterer i gjen-
nomsnitt bedre malt med karakterer. En av forklaringene pa dette kan vaere at de
(endelig) far lov til 8 begynne d utdanne seg innenfor et yrke og et omrade som de
interesserer seg for og har lyst til 4 jobbe med.

Vi finner tydelig sammenheng mellom fraveer fra tiende klasse og kompetanse-
oppnaelse etter to ar i videregdende skole: de som har bestatt bade Vgl og Vg2
etter to ar, har det desidert laveste fraveeret med seg fra tiende klasse, og de som
verken har bestatt Vg1 eller Vg2 etter to ar, og samtidig er utenfor videregaende
oppleering pa slutten av det andre aret, har det desidert hgyeste fraveeret med seg
fra tiende klasse. Videre finner vi tydelig sammenheng mellom fraveer i tiende
klasse og karakterer fra ar to i videregdende skole: Jo lavere fraveer i tiende jo
bedre karakterer fra ar to i videregdende skole.

Felles for disse funnene knyttet til fgrstegnske, positiv karakterutvikling pa yr-
kesfag og fraveer i tiende klasse, er at de handler om skoleengasjement. A fa g3 pa
det utdanningstilbudet man gnsker, kan bety gkt skoleengasjement sammenlignet
med & matte ga pa et tilbud man ikke gnsker & gé pa. A fa begynne pa yrkesfag og
jobbe med noe man har lyst til og som man er interessert i, i stedet for alle felles-
fagene som man er lei av og kanskje ikke mestrer, kan bety gkt skoleengasjement.
A begynne 4 vaere mye bort fra skolen, kan vaere et signal om at man ikke finner
seg til rett pa denne arenaen, et signal om redusert skoleengasjement. I den inter-
nasjonale dropout-forskningen star begrepet «school-engagement» sentralt, og
redusert skoleengasjement ansees som en sentral prediktor for dropout (Rumber-
ger 2011, Markussen 2016, Blondal & Adalbjarnardottir 2012, Fredricks mfl
2004). Rumberger (2011) fremhever gkende fraveer som kanskje det sterkeste og
tydeligste malet pa «school-dis-engagement».

Vi finner altsd tydelige sammenhenger mellom ulike mal pa skoleengasjement

og prestasjoner: @kt skoleengasjement henger sammen med & bestd Vgl og Vg2
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og 4 oppna gode karakterer, mens redusert skoleengasjement henger sammen
med & ikke bestd Vgl og Vg2 og a oppna svake karakterer. Hvor stor betydning
skoleengasjement har for vart utvalg, sammenholdt med andre forhold, vil vi
kunne si noe om etter at vi har gjennomfgrt multivariate analyser som presenteres

i prosjektets sluttrapport.

Kjonnsforskjeller i prestasjoner opprettholdes

Vi finner at forskjellen i gjennomsnittskarakter fra tiende klasse mellom jenter og
gutter pa studieforberedende er 0,34 karakterpoeng. Pa yrkesfag er forskjellen
0,32 karakterpoeng. I begge tilfeller er det jentene som har det hgyeste snittet. Et-
ter det andre aret har fortsatt jentene hgyest snitt. Pa studieforberedende er for-
skjellen til guttene 0,33 og pa yrkesfag 0,46 karakterpoeng. Forskjellen mellom
jenter og gutter er altsa sa godt som uendret pa studieforberedende, men den gker
noe i jentenes faver pa yrkesfag.

Nar vi sammenligner gutter og jenter med like karakterer fra tiende klasse, er
hovedbildet at det er sma forskjeller i prestasjonsnivd mellom gutter og jenter,
bade pa yrkesfag og studieforberedende og i farste og andre ar i videregaende. |
noen tilfeller gjgr guttene det bedre enn jentene og i andre tilfeller er det motsatt.

Konklusjonen er at karakterforskjellene mellom guttene og jentene som er
skapt i ungdomsskolen og som elevene hadde med seg inn i videregaende skole
opprettholdes, men at forskjellene, til tross for noe gkning mellom jenter og gutter

pa yrkesfag, ikke forsterkes vesentlig gjennom to ar i videregdende.

Varierende undervisningskvalitet?

Vi finner betydelig variasjon i prestasjoner og resultater etter to ar i videregdende
skole avhengig av hvilken ungdomsskole elevene hadde gatt pa. Det gjelder ande-
len som har bestatt bade Vg1 og Vg2 etter to ar, varierende mellom 63 og 84 pro-
sent, og det gjelder gjennomsnittskarakteren fra andre ar i videregaende. Denne
varierte 0,79 karakterpoeng mellom 4,23 og 3,44 blant yrkesfagelevene og 0,77
karakterpoeng mellom 4,39 og 3,62 blant elevene pa studieforberedende.

Vi finner ogsa betydelig variasjon i prestasjoner og resultater etter to ar i vide-
regdende avhengig av hvilken videregdende skole elevene gar pa. Det gjelder an-
delen som har bestatt bade Vg1 og Vg2 etter to ar, varierende mellom 48 og 74
prosent pa yrkesfag, og mellom 76 og 88 prosent pa studieforberedende. Det gjel-
der ogsa karakterutviklingen fra tiende til forste ar i videregdende og videre til
andre ar i videregdende. Noen skoler hadde ingen karakterutvikling, mens andre
hadde en relativt betydelig karakterutvikling. Ytterpunktene er representert ved

en skole hvor det var negativ karakterutvikling pa 0,58 karakterpoeng fra tiende
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klasse til fgrste ar i videregdende blant jentene pa studieforberedende, og en an-
nen skole hvor det var positiv karakterutvikling pa 0,40 karakterpoeng blant jen-
tene pa yrkesfag.

Den variasjonen vi ser i prestasjoner og resultater i videregaende avhengig av
hvilken ungdomsskole elevene hadde gatt, og ogsa avhengig av hvilken viderega-
ende skole de gikk pa, kan delvis forklares. En forklaring kan vare at pa noen av
skolene, bade ungdomsskoler og videregdende skoler, har elevene foreldre med
hgyere utdanning enn pa andre skoler. En annen forklaring kan vere at noen sko-
ler har relativt flere elever med spesialundervisning eller andre elevgrupper med
svake faglige forutsetninger, forhold som pavirker kompetanseoppnaelse og ka-
rakterniva. En tredje forklaring kan vere at noen videregaende skoler har rekrut-
tert elever med hgyere karakterer enn andre videregaende skoler. En fjerde for-
klaring kan veaere at ulik sammensetning av utdanningsprogrammer pa skolene pa-
virker kompetanseoppndelse og prestasjoner.

Men ikke all den variasjon i prestasjoner og resultater som vi observerer kan
forklares av disse forholdene. Vare funn gir derfor grunnlag for & fremme en hy-
potese om at noe av denne variasjonen kan skyldes varierende undervisningskva-
litet pa de enkelte ungdomsskoler og videregdende skoler. Vare data gir ikke
grunnlag for 4 konkludere pa dette punktet. Dersom det er slik at ulike ungdoms-
skole og ulike videregaende skoler faktisk gir elevene ulike muligheter for a pres-
tere og oppna gode resultater fra videregdende oppleering, sa er det sveert bekym-
ringsfullt. Skal man fa bedre kunnskap om dette, er det behov for en omfattende

studie med et annet design og innsamling av andre data®.

For mange slutter etter yrkesfaglig Vg2

Vi finner at i desember i det tredje skoledret var 231 unge, tilsvarende 6,6 prosent
av vart utvalg utenfor videregaende oppleering. 147 av disse, altsa over halvparten
av de som var utenfor og 4,2 prosent av vart utvalg, var i videregaende opplaring
ved slutten av det andre aret, og er altsd utenfor i starten av det tredje aret. Vi
finner ogsa at 62 av disse, altsa hver fjerde av de som var utenfor, hadde bestatt
Vg1 og Vg2, og dermed var i en posisjon til a fortsette i videregdende oppleering i
det tredje aret og sikte mot en studie- eller yrkeskompetanse.

Dette fenomenet, at noen unge avbryter videregdende opplering etter yrkes-

faglig Vg2, er i overensstemmelse med tidligere funn. Markussen mfl. (2008),

6 Skolebidragsindikatorene som er presentert de tre siste drene, kan gi en indikasjon pa hvor mye de
enkelte ungdomsskoler og videregdende skoler bidrar til elevenes leering og resultater. Nar vi foreslar
en omfattende studie for a undersgke undervisningskvalitet i ungdomsskole og videregdende skole,
tenker vi oss et annet design enn skolebidragsindikator-designet. En slik omfattende studie ville, etter
var vurdering, matte, i tillegg til kvantitative analyser, ogsa inkludere en omfattende kvalitativ data-
innsamling gjennom observasjon og intervju.

60 e Arbeidsnotat 2019:11



4.1.6

4.1.7

Markussen mfl. (2012) og Markussen og Seland (2012), har funnet at det er flere
som slutter mellom skoledr (overgangssluttere) enn i skoledr (skoledrssluttere),
og har vist at det som seerlig bidrar til dette er avbrudd etter yrkesfaglig Vg2. En
forklaring pa dette kan vaere at unge som ikke far den leereplassen de gnsker, hel-
ler slutter enn a begynne pa pabygging til generell studiekompetanse eller & ta
lerefag i skole. En annen forklaring kan veere at noen ikke gnsker a fortsette i leere
og heller ikke med pabygging til generell studiekompetanse, og at fylkeskommu-
nen ikke tilbyr et reelt alternativ. Og noen kan kanskje ha forsgkt seg pa leereplass,
leerefag i skole eller pabygging til generell studiekompetanse, for utover hgsten a
oppdage at dette ikke er det rette for dem.

Flest sluttere oppgir skoleeksterne forklaringer

Vi kjenner forklaringen pa sluttingen for 137 av de 164 som var utenfor ved slut-
ten av ar to. 61 av disse, 45 prosent, oppga skoleinterne forklaringer som bl.a. at
de var skolelei, hadde valgt feil eller ikke var kommet inn pa forstegnske. Flest av
disse, 16 unge, forklarte sluttingen med at de ikke var kommet inn pa fgrstegnske.

76 av de 137, 55 prosent, forklarte sluttingen med skoleeksterne forklaringer
som bl.a. psykiske vansker eller angst, fysisk sykdom eller personlige vansker.
Flest av disse, 22 unge, forklarte sluttingen med at de hadde psykiske vansker eller
angst. Det er altsa flere som gir skoleeksterne enn skoleinterne forklaringer pa at
de slutter, og flest oppgir altsa at de har psykiske vansker og angst.

Vi ser altsa at mange slutter og oppgir forklaringer som vi betegner som skole-
eksterne. Dette er i trad med funn i fgrste delrapport i dette prosjektet. Funnet gjgr
0gsa at man kan reise spgrsmal ved om skolen og leererne har tilstrekkelig kom-
petanse til 4 sette i verk de riktige tiltakene for & forsgke a holde disse ungdom-

mene i videregdende skole.

Hva kan fylkeskommunen og de videregaende skolene gjgre?

Vi har, som ogsa tidligere forskning har vist, funnet sterk sammenheng mellom
karakterer og fraveer i tiende klasse og kompetanseoppndaelse og resultater i vide-
regaende oppleering. Var vurdering er at denne kunnskapen kan de videregaende
skolene bruke til i sterkere grad a identifisere elever pa et tidlig tidspunkt med
tanke pa a forebygge slutting, samt 3 kunne gi elever med et svakt faglig utgangs-
punkt og et svakt skoleengasjement en bedre tilpasset opplaering med tanke pa
bedre kompetanseoppndaelse og bedre resultater.

Dette vil kunne komme bade jenter og gutter til gode, ettersom vare funn indi-

kerer at de prestasjonsforskjellene som fins mellom gutter og jenter i
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videregaende skole, ikke er skapt der, men at dette er forskjeller som de unge har
med seg fra grunnskolen, og som opprettholdes giennom videregiende opplaring.

Vi finner altsa stor variasjon i prestasjoner og resultater avhengig av hvilken
ungdomsskole og hvilken videregaende skole de unge har gatt p3, og fremmer en
hypotese om at en forklaring kan veere varierende undervisningskvalitet bade pa
ungdomsskolene og pa de videregdende skolene i @stfold. En oppfglging av dette
funnet og denne hypotesen kan vare et forskningsprosjekt som undersgker dette.

Det bgr ogsd veere en viktig oppgave a arbeide for a redusere sluttingen etter
Vg2 blant elevene pa yrkesfag. Altfor mange avbryter her, mange som sannsynlig-
vis ville blitt dersom fylkeskommunen eller en videregdende skole hadde kunnet
tilby et reelt utdanningsalternativ nar de unge ikke far laereplass, eller ikke gnsker
a begynne i leere, ta leerefag i skole eller begynne pa pabygging til generell studie-
kompetanse. De videregdende skolene og fylkeskommunen jobber ikke godt nok
med 3 hindre avbrudd etter yrkesfaglig Vg2, og i realiteten mister en del ungdom-

mer retten til tre ars videregdende opplering.
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